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SĄJUNGA, BŪKŠTAUJA ADENAUERIS

PRANCŪZIJA NESIDUODA JAV KOMANDUOJAMA

PARYŽIUS. — Vokietijos kancleris Dr. Konrad Adenauer 
tvirtino korespondentams, kad jis ir prezidentas De Gaulle susi­
tarė visais bendraisiais ir reikšmingaisiais politiniais klausimais. 
Tai kalbėdamas, js turėjo galvoj Berlyno, Vokietijos suvienijimo, 
nusiginklavimo ir viršūnių konferencijos reikalus.

Bet jis neįsileido su korespon­
dentais į diskusijas apie jo ne­
sutarimus su De Gaulle kitų ga­
na svarbiu klausimu, dėl Nato 
ateities. Kancleris, vos tik at­
važiavęs į Paryžių antradienį, 
paaiškino spaudos atstovams, 
kad Nato uždaviniai įeina į ju­
dviejų pasikalbėjimų temas. 
Prieš susitinkant vakare su pre­
zidentu, jis turėjo ilgus posė­
džius su premjeru Debre, o užs. 
reikalų minister!s Heinrich von 
Brentano su savo kolega de 
Murville.

Skirtingai galvoja apie JAV

Nuomonių skirtumai apie Na­
to tarp Adenauerio ir De Gaulle 
pareina nuo skirtingo galvojimo 
ir apie JAV vaidmenį Europos 
gynyboj ateity. De Gaulle yra 
nuomonės, kad Amerika pama­
žu apleis Europą ir Europos tau­
toms teks pačioms rūpintis sa­
vo saugumu.

Adenauerio įsitikintum — 
bent taip yra paremta jo užsie­
nio politika — Amerikos karinės 
pajėgos turės pasilikti Europoj 
neribotą laiką, bent kol egzis­
tuos Nato gynybos organizacija.

Sąjunga sąjungai nelygi

De Gaulle jau yra paskelbęs, 
kad karo atveju Nato vyriausio­
ji komanda negalės įsakinėti 
Prancūzijos laivynui ar aviaci­
jai. šios jėgos ves “prancūziš­
ką” kovą ir bus komanduojamos 
prancūzų karvedžių. O pran­
cūzų armija, sugabenus į Alže- 
riją apie pusę milijono vyrų, ir­
gi nebeturi jokios reikšmės Na­
to pajėgoms Vakarų Europoje.

Katalikas negalėtų 
pasirašyti gimimų 
kontrolės biliaus

NEW YORKAS. — Jei taip 
atsitiktų, kad kongresas priim­
tų bilių paremti gimdymų kon­
troles pastangas, prezidentas, 
būdamas katalikas, negalėtų jo 
pasirašyti.

šitaip katalikų teologiją šiuo 
jautriu klausimu išaiškino jėzui­
tas John Connery iš Indianos 
katalikų savaitrašty America.

Bet teologas numato ir būdą, 
kaip apeiti draudimą pasirašyti 
bilių prezidentui katalikui. Jei 
prezidentas tam tikrą laiką ne- 
sirašo, ar nevetuoja biliaus, jis 
automatiškai pasidaro šalies įs­
tatymu. Gerai, kad tai yra nu­
matyta konstitucijoj.

Giminių kontrolės klausimu 
pakalbėjo trečiadienį ir prez. Ei- 
senhoweris savo spaudos kon­
ferencijoj. Jis užtikrino, kad 
Amerikos vyriausybė nesigriėbs 
iniciatyvos įsiūlyti šitokią pro­
gramą svetimoms valstybėms, 
kaip besiveisiančioms neturtin­
gosioms Azijos, Afrikos tautom.

Gimimų kontrolės propagan­
da ar finansavimas neįeina į 
Amerikos užsienio politiką. An­
tra tai kelia pasipriešinimą iš 
įvairių religijų, pavyzdžiui, iš 
katalikų bažnyčios, “kuriai aš 
turiu didžiausią respektą”, pa­
sakė Ike. Šios savaitės pabaigoj 
jis jau bus Romoj ir matysis su 
Popiežium.

Prez. Eisenhower pusryčiavo su kongreso vadais, kuriems jis išdėstė savo planus ryšium su savo 
geros valios kelione, kurios metu aplankys vienu iijka valstybių. Jis kongreso vadams pareiškė, jog 
jokiu sutarčių su tomis valstybėmis jis nedarysiąs,—tai būsianti grynai geros valios ir draugiškumo 
kelionė.

DAUG KUR ABEJOJAMA AMffilKOS
NUOŠIRDUMU, SAKO PREZIDENTAS
KARTAIS SUNKU ĮTIKINTI IR DRAUGIŠKAS ŠALIS

WASHINGTON AS, D. C. šios savaitės spaudos konferencijoj 
prezidentas Eisenhoweris, savaime suprantama, norėjo per ko­
respondentus išaiškinti amerikiečiams ir visam pasauliui, kodėl 
jis nutarė daryti 23,000 myliu kelionę į 11 valstybių Europoje,

ANGLU SOCIALISTAI NESUSITARĖ
DĖL PRAMONĖS SUVALSTYBINIMO
VIENIEMS TIKSLAS, KITIEMS TIK PRIEMONĖ

BLACKPOOL. — Pasibaigus dviejų dienų metinei konferen­
cijai, anglų socialistų darbo partijos vadai išvažinėjo namo skir-
tingesnėmis nuomonėmis, negu buvo susirinkę,. Ir svarbiausia, 
dėl pramonės valstybinimo, nusavinimo programos.

Partijos vadas Hugh Gaits- 
kell, sukėlė konerencijoj dide­
lį triukšmą vadinam^ fundamen­
talistų, kairiasparnių tarpe, api­
būdindamas pramonės naciona­
lizaciją ne kaip socialistų par­
tijos programinį tikslą, o tik 
kaip metodą, priemonę, tikslui 
siekti.

Vėliausios žinios
•

♦ Nors gynybos departamen­
tas ir prieštarauja, bet valsty­
bės departamentas yra nusista­
tęs palankiai svarstyti Pana­
mos reikalavimą leisti iškelti jos

Bonos socialistai 
remia vyriausybės 
Berlyno politiką

Ollenhauer krypsta dešinėn

BONA. — Vokiečių socialde-

Azijoje ir Afrikoje.

Vengrų skerdynės - 
tai mano darbas, 

giriasi N. Chruščevas
BUDAPEŠTAS. — Kalbėda­

mas vengrų darbininkam, Krem­
liaus diktatorius pasigyrė, kad 
jis yra tuo didvyriu, kuris pa­
siuntė 1956 metais naujas tan­
kų divizijas sukilusiems veng­
rams skersti, kai nuolatinės rau­

donarmiečių įgulos jau buvo 
j įveiktos ir paprašiusios paliaubų 
derybų.

Chruščevas paminėjo, kad 
Kremliuj kai kurie draugai ne­
buvo tokie išmintingi ir gudrūs, 
kaip jis. Jie priešinosi Sovietų 
karinei intervencijai, matytį, iš 
baimės, kad nesukeltų karo su 
Amerika.

Pagrindinis variklis esąs tai­
ka. Amerikos didžiausias sieki­
mas yra teisinga taika. Bet dau 
kur žmonės, ir net sąjuiigiihin- 
kai, dažnai iškelia ^abejones 
Amerikos nuoširdumu.

Prezidentas pasakojo, kad vy­
riausybė jau ilgus metus sten­
gėsi įrodyti, kad ji iš tikrųjų to 
ir siekia. Tačiau tikro įspūdžio 
pasauly kaip ir negauta. Dėlto 
jis nutarė aplėkti 11 valstybių, 
pasakyti 30 kalbų, manydamas, 
kad po to kaip draugai, taip ir 
neutralistai pradės gražiau apie 
Ameriką galvoti.
Darbai kalba už save

Šitoks prezidento susikuklini- 
mas davė pagrindo kai kuriems 
komentatoriaus suabejoti kelio­
nės išmintingumu, jei ją norime 
įrodyti, kas buvo jau darbais 
įrodyta šimtus kartų per visą 
pokarinį, o taip pat prieškarinį

Adenaueris nori, bet vargu ar 
galės prikalbinti De Gaulle, kad 
jis sutiktų sulieti prancūzų pa­
jėgas su kitų Nato sąjunginin-t 
ku pajėgomis ir jas pavesti I 
tarptautinei komandai, kurios 
vyriausias vadas yra Amerikos 
generolas Lauris Norstad.

Suardė Nato planus
De Gaulle ambicinga politika 

tiek pakenkė Nato strateginiam 
planams, kad iš Prancūzijos rei­
kėjo išgabenti į Vokietiją ir An­
glija šimtus Amerikos bombo­
nešių. Mat, De Gaulle uždraudė 
sukrauti Prancūzijoj atominių 
bombų atsargas, kol Amerika 
jam neduos balso nustatyti, ka­
da ir prieš ką tuos ginklus var­
toti.

Viršūnių konferencija Paryžiuj?
Konrad Adenauer pasakė, kad 

jo nuomonė tinkamiausias laikas 
Rytų-Vakarų viršūnių konfe­
rencijai būtų balandžio antroji 
dalis. O tinkamiausi vieta, ne 
Ženeva, bet Paryžius.

—Prie Kauno 70 ha pavyzdinis 
sodas. Žemės ūkio technikumo 
mokomajame ūkyje šiemet 200 
technikumo dėstytojų ir moks­
leivių apsiėmę apsodinti 50 ha 
vaismedžiais ir vaiskrūmiais. 
Viso būsiąs užveistas 70 ha pa­
vyzdinis sodas. Aplink sodą bus 
sudaryta greit augančių medžių 
apsauginė juosta. (E)

Povl Bang-Jenseną 
palaidos Danijoje

Vengrų pabėgėliai piketavo 
SSSR atstovybę, Jungt. Tautas

NEW YORKAS. — Danų di­
plomato Povl Bang-Jensen pe­
lenai bus palaidoti ketvirtadienį 
Kopenhagos kapinėse. Palaikai 
buvo atgabenti iš New Yorko, 
kur jis buvo rastas Viename 
parke nusižudęs prieš keletą die­
nų. Į laidotuves atskrido ir jo 
žmona su penkiais vaikais tarp 
16 ir 4 metų.

Vengrijos buvusių politinių 
kalinių sąjunga suruošė demon­
stracijas prie Sovietų JT atsto­
vybės Park Ave. ir prie pačių 
Jungtinių Tautų namų. “Bang- 
Jenseno kraujas yra ant jūsų 
rankų”, buvo parašyta viename 
iš piketininkų plakatų.

Jensen buvo pereitais metais 
pašalintas iš Jungtinių Tautų 
tarnybos, kadangi neišdavė se­
kretoriatui pavardžių tų vengrų 
pabėgusių laisvės kovotojų, ku­
rie 1957 metais suteikė jam, kaip 
JT Vengrijos reikalų komisijos 
sekretoriui, faktų apie vengrų 
revoliuciją ir komunistų bru- 
tualumą malšinant laisvės suki­
limą.

Prieš pereinant į JT tarnybą 
1949 m., Bang-Jensen buvo Da­
nijos ambasados patarėju Wa­
shingtone.

Jo pavaduotojas Aneurin Be­
van, kairiasparnių vadas, sten­
gėsi nesutarimus tarp Gaitske- 
llio ir fundamentalistų sumažin­
tų Bet jis liko nuomonės, kad 
britų socialistai negali kaitalioti 

savo principų, jei principai dar 
neturi, daugumos pritarimo ir 
neleidžia laimėti rinkimų. Jau 
geriau pasilikti ištikimiems sa­
vo principams, negu patekti į 
valdžią principus paaukojus, kal­
bėjo iš kairiojo sparno lan Mi- 
kardo.

Už planingą ūkį

A. Bevan, propaguodamas 
planingą ūkį, kalbėjo apie ne­
tvarką, kokią sukelia privatinio 
ūkio, laisvosios ekonomijos 
“nuotykiai”, jei vadovaujamasi 
tik noru pasipelnyti. “Mes niekad 
negalėsime žmoniškai išnaudo­
ti ūkinius išteklius, kol neturėsi­
me plano, išdirbto pačios tautos 
ir laikantis- jos visuomeninių pa­
geidavimu”, kalbėjo konferen­
cijoj Anauerin Bevan.f

Jis ir televizijos programoje 
propagavo pramonės nacionali-

vėliavą Kanalo Zonoj greta JAV 
vėliavos.

i ♦ Chicagoj, Sherman parke, 
I trejetas vaikėzų užmušė 66 me- 
^tų žmogų, Konstantin čeretepa- 
įnov, iš 5210 S. May St. Jis juos, 
įvijo nuo ledo, kad jis neįlūžtų 
ir nenuskęstų.

♦ šiaurinėj Italijoj riedąs nuo 
kalnų sniegas užvertė baraką, 
kur miegojo 35 statybos darbi­
ninkai. Iš jų 22 išsikrapštė, ki-

I ti 13 žuvo.
♦ Anglų karinė komanda, ei­

nanti raketų apmokymą Vanden- 
bergo bazėj, CaL, sėkmingai iš­
šovė balistinę Thor raketą, šių 
raketų ketvertą bazių baigiama 
įrengti Anglijoj.

♦ Kol Amerikos gynybos bus 
paremta raketomis, praeis dar 
nemaža metų, per kuriuos ato­
miniai bombonešiai vis dar vai­
dins pagrindinį vaidmenį, pasa­
kė prez. Eisenhoweris, norėda­
mas apraminti keliamą isteriją 
apie Sovietų pranašumą raketi­
niais ginklais.

♦ Amerikos karinis lėktuvas 
su 87 keleiviais laimingai bai­
gė kelionę Pacifike ir nusileido 
aerodrome. Du lėktuvo motorai

žavimą ateities gyvenime. Hugh iš keturių buvo sustoję ir abu 
Gaitskell, kuris pasimokęs iš i tame pačiame sparte.
paskutinių rinkimų pralaimėji- ♦ Anglija ir Sovietų Sąjunga 
mų, nori pasukti liberališkesniu sudarė naują kultūrinio bendra- 
keliu, nėra vienas. Darbiečių ! darbiavimo sutartį. Iš pasaky- 
partijos nariai parlamente Char-' mo, kad abi šalys stengsis nor- 
les Pannell, Denis Healey irgi • malizuoti radijo pranešimus, da- 
liepė nacionalizuoti pramonę ne1 romi spėliojimai, jog Sovietai 
iš principo, o iš ekonominio bū-1 nebetrukdys klausyti BBC pro- 
tinumo. 1 gramų.

1 ♦ Vokietijos kancleris Ade
nauer kitą mėnesį atvažiuos 4

— Prez. Eisenhoweris savo dienų pasitarimams su Italijos 
geros valios kelionę po užsienį j vyriausybės vadais. Jos premje- 
gali pratęsti ir į Lotynų Ameri- ras Antonio Segni dabar posė- 
ką. Ten nuotaikos prieš Ame- Į džiauja Londone su Macmillanu 
riką daug kur labai nedraugiš- į ir kitais Britų vyriausybės žmo- 
kos. nėmis.

mokratų partija nutarė remti 
krikščionių demokratų vyriau­
sybės politiką apie tautos suvie­
nijimą ir Berlyno statuso išlai- 
-kymą iki šio susivienijimo.

Ligi šiol tik Vakarų Berlyno 
socialdemokratai, vadovaujami 
skandinaviško tipo socialisto 
burmistro Willy Brandt, laiky­
davosi ranka rankon su Ade­
nauerio vyriausybe.

Anądien priėmus vokiečių so­
cialistų partijai naują manifes­
tą ir atsisakius nuo programos 
senienų, jos parlamentinė frak­
cija antradienį pasiūlė kasmet 
parlamentui važiuoti į Vakarų 
Berlyną parodyti jo natūralinius 
ryšius su Vakarų Vokietija.

Tai sena Adenauerio politika. 
Bet socialdemokratai pasiūlė ir 
ši-tą naujo —- skubiai atstatyti 
senuosius reichstago rūmus prie 
pat sovietinės zonos.

Jei Bonos parlamentas pabūg­
tų komunistų grasinimų ir nebe­
važiuotų į Berlyną simboliškam 
posėdžiui, būtų aiški kapitalia- 
cija Maskvos ir R. Berlyno val­
džių grasinimams, pareiškė Dr. 
Kari Mommer, socialdemokratų 
frakcijos parlamente pirminin­
kas.

Lietuvos atstovybės 
rūmai Brazilijoje

NEW YORKAS. — Pasaulio 
Inžinierių ir Architektų Sąjun­
gos jury komisija paskyrė tris 
premijas už projektus pastatyti 
Lietuvos atstovybės rūmus nau­
jojoje Brazilijos sostinėje Bra­
silia.

Pirmąją premiją laimėjo ar­
chitektas Arbas-Arbačiauskas 
(650 dolerių), antrąją premiją 
laimėjo architektas žemaitis 
(350 dolerių) ir trečiąją premi­
ją inžinieriai architektai Vytau- 

' tas Germanas ir K. Jačius iš Chi- 
cagos (250 dolerių).

Jury čomisija sudarė archi­
tektai — K. Kriščiukaitis, B. El- 
sbergas, V. švipas ir inžinieriai 
— Antanas Novickis ir J. Gim­
butas.

Premijai laimėti buvo atsiųs­
ta vienuolika projektų (b.)

Vyriausybė įsiterps 
į plieno streiką

Ike įspėjo abi puses, 
kad vėliau nesigailėtų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Jei plieno kompanijos ir unija 
nesusitars iki ateinančių metų 
pradžios, kada baigiasi teismo 
įsakymas dirbti 80 dienų, Ame­
rikos vyriausybė imsis griežtes­
nių priemonių šiam nuostolin­
gam ir pavojingam darbo kon­
fliktui likviduoti.

Prez. Eisenhoweris, duodamas 
trečiadienį šitokį įspėjimą, pri­
minė abiem kovojančiom pu­
sėm, kad jos turėtų susiprasti ir 
laiku susikalbėti, jei jos nenori 
valdžios intervencijos. Bet to­
kios intervencijos susilauks. 
Streikui atsinaujinus, vyriausy­
bė nesėdės rankas sudėjus.

SSSR krepšininkai 
jankių nepriaugę

Bet jų moterys stipresnės

PEORIA, Ill. — Sovietų ge­
riausi krepšininkai iš geriausių­
jų, parinkti ir iš Pabaltijo kraš­
tų, neatsilaikė prieš Peoria Ca- 
terpellars. Amerikiečiai rung­
tynes laimėjo 67-63.

Bet jų moterų komanda šiaip 
taip įveikė Nashville Business 
College moterų komanda santy­
kiu 46-42. Tarybinės moterys, 
kurių treneris yra lietuvis Ste­
pas Butautas, išėjo laimėtojo­
mis ir pirmajame pasirodyme 
Madison Square Garden, New 
Yorke. Jos turi pasaulinių čem­
pionių vardą.

—Rumunų laikraštis apie Pa­
baltijo tautas. “La Nation Rou- 
maine” (leidžiamas Paryžiuje), 
š. m. 192 numeryje įsidėjo strai­
psnį apie Lietuvą, Latviją ir Es­
tiją. Apžvelgiama Pabaltijo
kraštų pastarųjų dešimtmečių 
'istorija ir pabrėžiami tų tautų 
laisvės siekiai. — Tas pats laik­
raštis davė ilgesnį komentarą 
visur diskutuojamos temos apie 
kultūrinius mainus tarp Rytų 
ir Vakarų. (E)

laikotarpį, jbs Jungtinės Valsty­
bės nieko kito taip netrokšta, 
kaip taikos.

David Brinkley, NBC komen­
tatorius, paabejojo, ar prasmin­
ga JAV vyriausybės ir respubli­
kos galvai įrodinėti kalbų seri­
jomis savo šalies taikos norus 
žmonėms, kurie buvo ir tebėra 
tokie abejingi Amerikos taikin­
giems siekiams, kad jų nepavei­
kė Amerikos darbai. Jie geriau 
byloja už žodžius. Amerika tik 
taikos trokšdamar pametė, ir per- 
greit, po karo ginklus, ne nema­
nydama pasinaudoti pergale, pa 
stebėjo Mr. Brinkley.

Yra ir daug darbų, rodančių 
Amerikos taikos norus. Jei jie 
neįtikino kai kurių tautų, var­
tai padarys ilgą ir kamuojantį 
69 metų amžiaus prezidento ke­
lionė.

Sionistai kovoja 
prieš asimiliaciją
NEW YORKAS. — Amerikos 

sionistų" vykdomojo komiteto 
dviejų dienų posėdžiuose keletas 
veikėjų iškėlė aikštėn didėjah- 
Čią asimiliacijos bangą, ir ją vaiz­
davo neigiamu, apgailėtiniu reiš­
kiniu, kadangi žydų kultūrinis 
gyvenimas Amerikoj per tai ga­
li pranykti.

Abraham Redelheim, sionistų 
organizacijos pirmininkas, kal­
bėjo apie žydiško švietimo susti­
prinimą. šiam tikslui Amerikoje, 
išleidžiama per metus $60 mili­
jonų. Bet tai esą per maža, žy­
dų vaikų dauguma lanko tų lėšų 
išlaikomas sekmadienines mo­
kyklas, bet viena pamoka per 
savaitę yra nepakankama, įro­
dinėjo sionistų pirmininkas.

A. Redelheim nurodė ir miš­
rias vedybas bei auginti indefe- 
rentiškumą judaizmui, kaip ki­
tą svarbią priežastį kultūrai: 
niam-religiniam nuosmukiui žy­
dų studentų tarpe.

Dr. Emanuel Neuman, pasau­
linio žydų kongreso pirmininkas, 
kalbino sionistų vadus pakeisti 
įstatus, kad į organizaciją galė­
tų įstoti ne tik žydai, bet ir ne­
žydai, jei tik jie remia Izraelį'.
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CHICAGOS CICERO
LIETUVIŲ TARYBA

kviečia atvykti Į filmų vakarą. 
Bus įrodomos Dan Kuraičio fil- 
mos iš jo kelionės po Afriką 
ir Pietų Ameriką Lietuvių 
Auditorijoje gruodžio 5 die­
ną — šeštadienį 7 vai. 30 min.

Už įėjimą kiekvienas moka 
po 1 dblerį.

Baras veiks visą vakarą.

savo draugus 

!>er Naujienas'.

SAVE 555OO

žinia, tilpusi “Cicero Life” 
laikraštyje lapkričin 20 dieną, 
yra nepagrįsta.

j Žinia, dėl kurios taip susirū­
pino namų savininkai (ypač lie­
tuviai) GRANT WORKS, yra 
nepagrįsta. Cicero miesto parei­
gūnai nepadarė nuosprendžio 
Grant Works industrialižuoti 
taip, kad tarpe gyvenartių namų 
dirbtuvės būtų statomos. Cicero 
miesto valdininkų posėdyje, ku­
riame ir “Cicero Life” reporte­
ris dalyvavo, buvo tiktai pasi­
kalbėjimas, kaip pagerinti mies­
to reikalai. “Cicero Life” repor­
teris suprato, kad tame posė­
dyje buvo padarytas nuospren­
dis Grant Works senojo miesto 
dalį sugriauti Cicero miesto ge­
rovei. Padaręs savotišką išvadą, 
jis ją išdėstė “Cicero Life” laik- 
kraštyje lapkr. 20 d. laidoje.

Štai Ciceros miesto tėtušių 
pareiškimas, kuris tilpo “Cicero 
Life” lapkr. 25 d. ir po kuriuo 
pasirašė visi miesto valdininkai.

“No action of any kind of 
such nature has been introduced 
to yoilr to\vn board, or to any 
committee, nor has it been con-

Trejų Metų Mirties Sukaktis

MRS. MARIJONA MILERIENE 
(PAGAL TĖVUS POCAITĖ) 

gyvenusi 1815 West 45th Street 
CHICAGO, ILLINOIS

Mirė 1956 metų gruodžio mėn. 20 dieną, sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje, Tauragės apskrity, Kvėdarnos parapijoje, Pasardiškių kaime.

Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine ir žentas Petras Kryzak. ■
Musų brangiausiai Mamutei pagerbti bus laikomos šv. Mišios švento 

Kryžiaus bažnyčioje, esančioje 4600 So. Wood St., šeštadienį, 1959 metų 
gruodžio 5 dieną, 8 valandą ryto. Kviečiame visus giminės, draugus ir 
pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji Mamutė, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei­
sime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
DUKTĖ IR ŽENTAS.

J F W F I R V templated Or disėusšėd”.
Jj lt L L 11 1 Gaila, kad tas reikalaiGaila, kad tas reikalas buvo 

klaidingai suprastas ir į jį įvel­
tas mūsų miesto asesorius lie­
tuvis J. F. Kimbarkas, kuris to­
je nelemtoje “Cicero Life” ko­
respondencijoje dažnai mini­
mas. Džiugu, kad lietuviai bud­
rūs, gindami savo nuosavybių

Laikrodėliai, žiedai, įvairūs mo- 
terų papuošalai, silverware, ra- 
somos plunksnos, gintaro išdir- 
biniai. Naujos prekės, žemiau-11 
sios kainos visoje Chicagoje pas į 
BUDRIKĄ.
Laikrodėliai nuo $2.00 iki .... $150.00 (teises. Lapkričio 23 d. jau ir 
Paauksuoti rankiniai laikrodėliai, i17 akmenų ...................... $19.95 lnano telefonas Skambėjo istisą
Diamond Look lavaieriai po .... $4.95 dieną su įvairiausiais klausi-

ir aukščiau. | ma|s T0(jėi buvau priverstas
DOVANĖLĖ SU PIRKIMU. ; vykti į Town Hall patikrinti ži- 

DTTTWIK TOW17TPV nias- °- J- F- Kimbarkas šusi- 
BLJl/ltlil JfilVELni | laukė ne tik telefonu pašauki- 

0 ir ,aiškU’ Viename laiške 
bo. misled btreet i ra§oll)a ^Tp: “Ponas Kimbarkai,

Tel.* CAlumet 5-7237 Įleisk pabūdavbt fabriką šalia 
Atdara sekmadieniais nuo 12 iki savo gyVeilamo namo, tai SU- 

5 va!. Pirmadieniais ir ketvirtadie- prasi, ką reiškia industrializa- 
niais iki 9 vai. vakaro. Nuo gruodžio .. „ 
14 bus atdara kiekvieną vakarą iki clJa •
9 valandai iki Kalėdų. | NEPAMIRŠKITE, kad Lietu-

Lietuviška radio programa leidžia- vių Namų Savininku Pagerini­
3 vai. po pietų iš radio stoties WHFC, Politikos klubas laikys savo 
1450 kilocycles. priėšmetinį susirinkimą antrad.

Liuosybės svet, kampas 14-tos 
gat. ir 49th Court. Priklausyki­
me visi nėmų savininkai klu­
bui, lankykime stlsiriiikimus 
gausiai ir ginkime savo nuosa­
vybių teises organizuotai.

—J. Tarulis.

LOVEIKIS v«U
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GEL1MWKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Edw. Saunorio Gėlynas
Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa- 
puošiam jūsų artimųjų kapą žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais..
3947 W. Tilth STREET. PR 9-I35S

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIV DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel: YArds 7-1741 — 1742

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayėtte 3 0440

LEO TAVERNA, 
4200 So. - Western Ave.

VARDO DIENOS PROGA gfūodžio 4, ‘5 Ir 6 dienomis 
vaišinsiu! draugus, pažįstamus ir svečius

SKANIAIS UŽKANDŽIAIS.
Laukiam malonaus atsilankymo.

Barbora ir J^stihas Leona'ūskai.

Raud. Rožes klubo susirinkimas

Raudonos Rožės klubo prieš- 
mėtinis susirinkimas įvykst šio 
gruodžio 4 dienų, tai yra pirma­
sis gruodžio penktadie'riis. Visi 
nariai gavo pakvietimus atviru­
kais, tai ateikite lygiai 7:30 vai. 
vak. į Liberty svetainę, 14th St. 
ir 49th Ct. Dus renkama valdy­
ba ir įvairios komisijos 1960 me­
tams, be to, bus aptariama visa 
eilė naujų patvarkymų, tad kiek­
vienam svarbu žinoti savo pa­
reigas. Po susirinkimo bus vai­
šės. Be to, išgirsite pilnį atskai­
tą iš buvusio banketo, kuris bu­
vo klubo 45 metų paminėjimas 
ir praėjo sėkmingai. Dabar ruoš­
kimės • prie auksinio, 50 metų 
jubiliejaus. —K. P. Deveikis.

Barbara Winskus (Vinskūnas)
(PAGAL TĖVUS SLUKIS), gyv. 3028 W. 53rd Place

Mirė 1959, m. gruodžio 1 d., 11 vai. ryto, sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje, Kauno a£škr., Pakrūojaus pafap., Kuličių khime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Pauline Kazakauskas, žentas Ignacas; 3 anū­

kai: Pauline Sutkus, jos vyras Ernest, Richard Kass, jo žmona Bertha; 
Jimmie Kas, jo žmona Dolores, 4 proanukai, brolis Mykolas Slukis ir 
jo šeima; sesuo Ona Gloden, švogeris Frank ir jo šeima; sesuo Anta­
nina Bacauskis ir jos šeima ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Šv. Onos Draugijai, SLA 36 kuopai, Moterų Pil. klubui;
Kūnas pašarvotas koplyčioje 3319 So. Lituanica Avė.
šeštadieni, gruodžio 5 dieną, 8:45 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

i Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Barboros Winskus giminės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: REpublic 7-8600. _____

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TfiVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

early?

Well, perhaps.
And yet, when she reaches 

college age, will she be too 
late ? Too late to get the kind 
of higher education so vital 

‘to her future and the future 
of her country?

It all depends.
By 1967 the number of stu­

dents seekihg college entrance 
will double. Even now, class­
rooms are overcrowded. Fac­
ulty salaries are so low that 
many qualified people must 
leave college teaching. All 
this adds up to a serious 
threat to the ability of our

‘ ol*N « 
C0llECL 

HEISS'0" S.

higher educational system to 
produce thinking, well- 
informed graduates.

In a very real sense, our 
personal and national prog­
ress depends on our colleges. 
They must have help in keep­
ing pace with their increas­
ing importance to society. 
Help the colleges or universi­
ties of your choice.

If you want to know what the col­
lege crisis means to you, write for 
a free booklet to: HIGHER EDUCA­
TION, Box 36, Times Square Sta­
tion, New York 36, New York.

Krikštynos ir dar 
krikštytos

SekYn’adienį, lapkr. 22 d., p.p. 
čičeliai, gyv. '5(rŽ8 So. Fairfield 
Ave., Čhicagėje, savo naujagi­
miui surengė puikias krikšty­
nas, kuriose dalyvavo per šimtą 
viešnių ir svečių gražiai papuoš­
toje Pakšto svetainėje. Prie ska­
niai ir gausiai patiektų vaišių 
ir smagios Pakšto muzikos da­
lyviai praleido smagų vakarą ir 
palinkėjo naujagimiui augti ir 
klestėti. Alfonsas čičelis, Zara- 
siškių klubo direktorius, džiau­
giasi susilaukęs sūnaus. O jo 
sesutė Leonienė, kuri pro ašaras 
maldavo Chruščiovą, kad leistų 
jos dukrai ir sūneliui išvažiuoti 
iš Lietuvos, džiaugiasi, kad pa­
galiau jiems bus leista atvykti 
į Ameriką.

Juozas’ir Ona Užundėnai, gy­
veną 6753 So. Maplewood Ave., 
Chicagoje, rengia savo naujagi­
mio sūnaus Alberto krikštynas, 
kurios įvyks sekmadienį, gruo­
džio 61 d. Užundenų namuose. 
Senis Juozas U^iindėnas parsi­
vežė du briedžius, kuriuos nu­
šovė prie savo vasarnamio šiau­
rės Michigahe. Žada skaniai pa­
vaisinti viešnias ir svečius, ku­
rių tikisi gausiai sušilaūkti. Juo­
zas Užundėnas yra Zarašiškių 
klubo vicepirmininkas.

O št&i Zhrašiškių klubo iždi­
ninko Rapolo Pušlio sūnus Jo­
nas, “Chicago Daily news” fo­
tografas, po apendicito operaci­
jos guli šv. Kryžiaus ligoninėje.

N A U J I E N 0 S
So HaJstod Street Chicago 8, Illinois

Paieškoma Žilinskienė 
iki 1944 metų gyvenusi Šiaulė­
nuose. Prašome ją arba ją pa-1 
žįstančius parašyti Broniui Igna­
tavičiui, 3458 No. Ashland Avė., 
Chicago, Ill., arba skambinti: 
GRaceland 2-3248.

Mano kaimynei
ANTANINAI JASIUKEVIČIENEI
mirus, nuoširdžią užuojautą Reiškiu 
jos dukterims, sūnums ir kitiems 

giminėms bei artimiesiems

1410 So. 50th Avė., Cicero
T«lef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

JONAS SAKALAUSKAS.

Zarasiškiai perrinko 
klubo valdybų

š. m. lapkričio 29 d. Holly-, 
wood Inn svetainėje įvyko Zara- 
siškių klubo visuotinis narių su­
sirinkimas. Į klubą buvo priimti, 
nauji nariai; Antanas Ciplys ir, 
Anna Bernoške. Nutarta Raud. n 
Kryžiui paaukoti iš klubo kasos 
$10. Klubo yaMybos kadencijai, 
pasibaigus, pirm. J. Tarulis pa-1
reiškė, kad atsistatydinąs su visa į 
klubo valdyba ir prašė išsirinkti 
naują valdybą. Daugumui pa- j 
reiškus pageidavimą palikti ir 
ateinantiems ųietanis tą pačią 
klubo valdybą, pirmininkas ir ' 
dar pora klubo valdybos narių'1 
bandė priešintis, bet prieš visų 1 
narių pageidavimus nepajėgė1 
atsispirti — sujtiko. Už senosios 
klubo valdybos palikimą baisa- " 
vo visi susirinkusieji. Tokiu bū- f 
du ir vėl zarasiškiai turi t$ pa­
čią valdybą su pirm. J. Taruliu 
priešakyje. .,

Mirusis paskutiniu laiku klu­
bo narys Jonas Sudeikis pagerb­
tas minutės a-tsištojimu. Susi­
rinkimas buvo gana gausus.

—S. J.

U. ■p H.
ANTANAS feUCHIS
gyveno 72.4 W. 17th St.

Mirė 1959 m. gruodžio 1 d., 
10 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Kalniškių km., 
Sėdos paštas.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Elea- 

nok-ę, sūnus Antanas, marti Ge­
nevieve; dvi dukterys: Alice 
Raece, žentas Charles ir Helen 
Shiihkūs, žentas Anthony, 5 anū­
kai; švogerka Eva Smičkienė, 2 
švogeriai: Wallace Linkis, Vla­
das ir jų šeimos. Lietuvoje liko 
2 broliai ir 2 seserys su šeima; 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs­
kio koplyčioje, 718 W. 18th St.

Penktadienį, gruodžio 4 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Dievo Apveizdos pa­
rapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamhldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Buchis gi­
mines, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. 'Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Dukterys 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. Tel.: SEeley 3-5711.

Itt

Pradėjo tirti pienų

pasitaiko nesąžiningų ūkininkų, 
kurie to nepaiso.

Tyrimui yra vartoj autas nau­
jas būdRs, kuris yra toks jau­
trus, jog gali susekti dvi dalely­
tes antibiotikų milijone dalelių

ėhieagos sveikatos „tarybos Pien(), jei iki dviejų bus ran- 
'prežidėnlas Dr. Būndėsėn pra- Mama, toks pienas bus išpilamas 
nešė, kad pradėtas plačiii mastu lauk-
tyrimas, ar nėra apkrėstas anti- " ' ' :
biotikais iš farmų gaunamas (“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
pienas. Antibiotikais yra vadi-'SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- 
narni vaistai, kaip pvz.. penici- ,'KAI, MOKSLININKAI, VALS- 
linas, duodami gyvuliams ap- |T1 BININKAI, DVASININKAI, 
saugoti nuo įvairių infekcijų. J PROFESIONALAI IR B1ZNIE- 
Gricžta taisyklė yra, kad, davus jRIAI. JIE ŽINO. KAD NAU- 

i karvei antibiotikų, jos pienas jĮJIENOS PADUODA TEISIN- 
|-per 72 valandas negali būti‘nau-j GI AUSI AS MINIAS IR GE 
dėjatnas ŽnTdnių maistui ir pri- IRIAUSIUS RAŠTUS 

Ivalo būti išpilamas laukan. Dėt1____ ,

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIKMVANS 
6JU5 S& WESTERN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos j

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COminodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZSfcMUND (ŽUDYK) ZIjDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phohe: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACK4WICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS B GURSKIS
7J8 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 & UTUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

MIDLAND
Savings and Loan Association

įsteigta 1914 m

Kapitalas $5,000.000.00

August Saldukas, Prezidentas

ant specialių "Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo ištaigoje.

MOVING MOVING, į
IS TOLI IR ARTI

(tiauji'didėti fafai-ffau/ausikaustymo MianĄ
’ metųpafynmas-^jyustiscdintnyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

MOKA

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus ii kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

& LOAN ASSN

N A M A! PRAGARAI, BE N AMI i - NEGERAI.,. I

5~92aĮjJ
MUTUAL FEDERAL

DABAR VISIEMS
TAUPYTOJAMS

PER

METUS

Ar turės Los Angeles lietuviai visuomeninius namus?

(Pabaiga) bar yra susidariusi lietuviškoje
Tl, v. r u c - l visuomenėje, kai ■■ iškilo namuIr čia, Los Angeles, greičiausiai .. . ■ : ’ . t
nuo derybų su Bendruomene I į?*“1“.8’ !■'t^ra. pasirodė, kad 
tautininkus nugązdino ta aplin-Lnama*’ pragara1’ be namų ” 
kybė, kad Bendruomenė neslė- 
pė savo nusistatymo su tautinin­
kais eiti kartu tik tuo atveju, 
jei jie atsisakys savo “Tautinių 
Namų” vardo, Tautinės S-gos 
sudaryto statuto, sudarys ben­
drą fondą, laikiną jos valdybą, 
iki paskui pinigus duodančių bus 
išrinkta visai savystovi, be įta- 

jkos iš šalies, be jokios partijos 
dominavimo — fondo valdyba, 
kuri ir tęs namų įgijimo akciją 
iki jos sėkmingo galo, čia ma­
tote ir yra ta kliūtis, susitari-’ 
mui su Bendruomene: tautinin­
kai eidami Šitokiu keliu būtų 
nustoję bet kokios įtakos ir par­
tijos vardas niekur nebūtų fi­
gūravęs Lietuvių Namuose.

Kągi dabar daro Bendruome­
nė? Perilgai užvilkinusi reika­
lą, vis laukdama tautininkų duo­
to žodžio tęsėjimo, tolesniams 
pasitarimams, tik dabar pama­
čiusi su kuo turi reikalo — ga­
liausiai susigriebė: sudarė lai­
kiną komitetą, kuris jau rūpi­
nasi juridine reikalo puse, toliau 
renka pasižadėjimus ir inkasuo­
ja “grynais”. Neužilgo būsiąs 
sušauktas pasižadėjimus ir pi­
nigus davusiųjų susirinkimas, 
kuris išrinks nuolatinę Lietu­
vių Namų fondo valdybą ir nu­
statys patį namų įgijimo būdą 

'juridine bei finansine prasme. 
! Tokia, maždaug, padėtis da-

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

Vz%

Pirmą karią Chicagoje tokio 
plataus masto filmas bus rodo­
mas Lietuvių Auditorijoj ši šeš­
tadienį, gruodžio 5 dieną.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
yra pakviestas p. Dan Kuraitis, 
išvažinėjęs visą mūsų žemelę, 
ir bevažinėdamas padaręs,gau­
sybes įdomių filmų.

Bus rodoma ir Afrika, kuri 
kaip šiomis dienomis moksli­
ninkai suvažiavę Chicagoje 
sprendžia, yra tas kraštas žemė­
je, kur žmogus kaip toks išsi­
vystė. Kitos filmo dalys bus is 
Rytinės Vokietijos, po komunis­
tais, iš Pietų Amerikos ir kilų 
kraštų, taip jau ir iš Lietuvos, 
kol tebebuvo laisva. Visa lietu­
viškoji visuomenės kviečiama 
pažiūrėti tų dar nematytų vaiz­
dų. —K. C.

TAUPYTOJAMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kėš i uo j a me čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayetU 3-1083

B. R. PIETKIEWICZ, pres. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio 
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negerai...” Veikia dabar čia du 
komitetai, dvejiems namams pa­
statyti...

Dar ir kitą patarlę galima 
čia panaudoti, darant išvadas iš 
tos “velniavos angelų mieste”. 
Būtent — “nėra to blogo, kas 
neišeitų į gerą: ...“Kai čia pra­
sidėjo, galima sakyti, lenktynia- 
\ imas, Ras turi suorganizuoti 
namų įgijimą, atsiliepė jau esan­
čių tokių namų savininkas — 
lietuviškosios parapijos klebo­
nas su pareiškimu, kad parapi­
jos salė, kuri kol kas užimta 
mokyklos reikalams, ateityje 
bus leidžiama naudoti ir šešta-, 
dieniais, ko iki šiol nebuvo. Ta 
aplinkybė sukeldavo nepasiten­
kinimo tų tarpe, kurie norėda­
vo parengimą ruošti šeštadienį. 
Šitą, labai priimtiną klebono 
gestą visi “statybininkai” turė­
tų priimti kaip labai rimtą įs­
pėjimą. Ypačiai tautininkams 
jis tiktų priimti dėmesin: jie, 
galima sakyti “spiovę į veidą” 
Bendruomenei ir per ją didelei 
daliai visuomenės, sakykime 
įgys didesnius ar mažesnius na­
mus. Kasgi tada jais naudosis? 
Bažnytinės organizacijos turi 
savo parapijos salę ir patalpas 
ir joms Tautiniai Namai nerei­
kalingi. Bendruomenė ir ja pa­
sitikinti visuomenė, po tauti­
ninkų tokio įžūlaus ir stačiokiš­
ko visuomeninio bendravimo 
klausimo “išsprendimo” — to­
kiais namais naudotis tikrai ne­
panorės.

Negata to, tautininkai, atro­
do, čia nusistatę nesiskaityti su 
nieku, nei su papročiais, nei su 
nusistovėjusia tvarka, čia jau 
ilgi metai tokia sutarta tvarka, 
kad lietuviškosios organizacijos 
nerengtų kelių parengimų tą pa­
čią dieną, kitaip sakant, kad vie­
na organizacija neatitrauktų pu­
blikos kitai. To buvo laikomasi. 
Tik štai, šią vasarą tautininkai 
paspyrė į šalį ir tai: nežiūrint 
kad viena katalikų organizacija 
rengė iš anksto užregistruotą 
ir skelbtą pikniką, tautininkai 
ta pačią dieną, kitoje vietoje su­
rengė. savo “šeųįiyųinį” pikniką, 
į jį sukviesdami ne' tik savo na­
rius, bet ir šiaip arčiau pažįs­
tamus. Vadinasi, neikime į aną 
katalikų pikniką ne tik mes pa­
tys, bet dar sulaikykime nuo jo 
ir tuos, kuriuos kviečiame pas 
save.

Jei taip darytų visi — kur ta­
da nueisime? Bendruomenė, 
pav. buvo nutarusi rengti Naujų 
Metų sutikimą, bet nenorėdama 
sekti tautininkų pėdomis — nuo 
to atsisakė, ir kaip tik dėl to, 
kad Naujų Metų sutikimą jau 
anksčiau nei Bendruomenė ren­
gia ir apie tai skelbė kaip tik 
tie patys tautininkai.

šitie vos keli pavyzdžiai labai 
ryškiai rodo, kokią “liniją” san­
tykiuose su visuomene yra už­
ėmę tautininkai. Kokią “liniją” 
užims visuomenė tautininkų at­
žvilgiu — jos reikalas. Kiek­
vienas tesprendžia įvykius taip, 
kaip jis supranta. Reikia tik, 
kad visuomenė būtų tinkamai 
informuojama, bešališkai, be 
įtaigoj ime iš vienos ar kitos pu­
sės. To kaip tik vengia tautinin­
kai.

Ieškant atsakymo, dabar, į 
klausimą “ar turės Los Angeles 
lietuviai visuomeninius na­
mus?” jį, dargi tikslų, būtų 
sunku surasti. Stebint iš šalies, 
būtų daleistina tokia prielaida: 
tautininkai visuomeninių namų 
nesuorganizuos, nes jie persilp- 
ni ir be to pradėdami tą darbą 
perdaug aukštai iškėlė partinį 
biletą. Bendruomenė ir tik Ben­
druomenė gali tokius namus 
įgyti, bet jei tedirbs, tik tokia 
sparta, kaip iki šiol — savo už­
simojimų įgyvendinimui parei­
kalaus tiek daug laiko, kad tie 
namai lietuviams jau vargiai 
bebus reikalingi.

L. A, Lietuvis

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU-1 
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
gab. miegamojo setas su spyruoklėmis 
rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity 
lempoms, 2 pagalvėm ir $4 4Q95 
kilimėliu tik už ....................... I

dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail 
stalu, 2 stalo lempom su gaub-
tuvais ir kilimėliu tik už ....... fcww

gabalų dinette setas su

Spyruoklės rėmuose ir 
spyruoklinis matrasas .......

Nusipirkę bet kuri šių nupigintų rakandų setą, gaus 
KALAKUTĄ VELTUI

F. A RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFŲRNĮTŲRECO
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711 
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

J UP;

?IIR SPtf

Not a furnace...Not a heater... I

A REVOLUTIONARY, NEW 
GAS HEATING SYSTEM!

IK-M

fe

Enjoy a houseful of SUPER FLOOR HEAT

SIEGLERwith a new ■

Mark III
living-level GAS HEATING SYSTEM

NEW heating comfort for homes, restaurants, offices, shops— 
anywhere. The revolutionary, new Siegler MARK III gives you 
all the comfort of a furnace without costly installation. Just stand it 
flush to the wall or recess it in the wall. The Super Floor Heat 
pours out the front and can be piped to adjoining rooms at the 
sides and back.

NEW concealed vent. Gone is the unsightly stove pipe! Oval 
vent can be installed through the wall when recessed or hidden by 
cover when flush to wall.

NEW season selector. During mild days the MARK III oper­
ates on 65,000 BTU’s. In cold weather, it jumps to 85,000 BTU’s. 
You get perfect, automatic heating at all times with less fuel!

NEW trim styling. Always looks built-in. Finished in two-tone 
cordovan and beige to harmonize with any decor. If you have any 
heating problem, see the new MARK III—you know it’s the finest 
quality because it’s built by SIEGLER.

The new MARK II! is now on display at

Cornell Stove and Supply Co.
1904 WEST 51st STREET Call HEmlock 4-2541

For free information
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NOW- WE PAY 6 ON ALL SAVINGS

E 
E

Maloniai kviečiame Tamstą padėti taupomus savo pinigus į Chicago Savings, 
kur gausite aukštą 4% dividendą visuose se taupymo skyriuose ir apdraustą jų sau­
gumą. Priedui dar gausite gerą dividendą iš veltui teikiamų mūsų patarnavimų 
iškeičiant šeimos čekius ir apmokant įvairiausias bilas. Mūsų taupytojai sutaupo 
iki y2% ir daugiau viršuj suminėtais patarnavimais, už kuriuos daugumoje kitur 
tektų mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra vieųa iš gra­
žiausiai ir moderniškiausiai įrengtų.

Didesniam taupytojų patogumui mūsų raštinė yra atdara 3 vakarus savai­
tėje: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį. Įstaigos kieme yra vietos automo­
biliui pastatyti.

NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS
Ar Jūs tikite į Kalėdų Dieduką — Santa CIaus? Esame tikri, kad vis juo te­

betikime, nes Kalėdų Diedukas tikrai yra. Jis apsistojęs mažame Indianos kaime­
lyje, ir ten turi savo Pašto Įstaigą. Ar Jūsų vaikutis nesusižavėtų ir nesusijau­
dintų, jei gautų asmenišką laišką tiesiai iš Kalėdų Dieduko, antspauduoto Santa 
Claus miestelyje, Indianoj.

Jeigu taip, tai visi Chicagos vaikai gali gauti pageidaujamą laišką iš Kalėdų 
Dieduko. Jums tiktai reikia užeiti į Chicago Savings ’and Loan Association, kur 
Kalėdų Diedukas yra įsitaisęs savo centrą, ir pasirinkti laišką bei specialų voką 
iš pas mus paliktų pavyzdžių. Užadre suokite, pridėkite pašto ženklą ir paleis­
kite į mūsų specialią pašto dėžutę. Chicago Savings pasirūpins, kad laiškai būtų 
užantspauduoti pačio Kalėdų Dieduko pašto Įstaigoje ir įteikti Jūsų mylimam 
vaikučiui.

Užeikite šiandien... Tai bus mūsų pasitarnavimas bendrovei ir mūsiškis 
Kalėdų pasveikinimas įvairaus amžiaus vaikučiams.

Atsiminkite, kad Chicago Savings yra Kalėdų Klubo centras.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois 

TeL: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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Ūkininkų prievartavimas
Lietuvos okupantų valdžios pavaišinti amerikiečiai 

turistai, sugrįžę į Jungtines Valstybes, pasakojo, kad 
Lietuvos ūkininkai esą “patenkinti” gyvenimu kolūkiuo­
se ir jų būklė einanti vis geryn. Blogai esą tiktai tiems, 
kurie tingi dirbti arba kurie esą prisigėrę “senos dva- 
sio” ir nenorį prisitaikyti prie naujų sąlygų.

Bet paskaitykite ką rašo savo seseriai apie tas 
“naujas sąlygas” ūkininkė A. -ienė iš mums gerai žino­
mos vietos Lietuvoje. Jos laiškas yra įdėtas šiame 
“Naujienų” numeryje.

Ji rašo: Ūkininkams yra atimtos žemės; jiems dar 
buvo paliktos jų sodybos. Bet dabar jie varomi iš so­
dybų į naujas “gyvenvietes”. Sodybų trobos yra griau- 
jamos traktoriais, kurie “medžius išrauja iš šaknų ir iš­
verčia cementinius fundamentus”.

Ūkininkus verčia statytis stubutes prie vieškelio, 
vieną netoli kitos. Prie stubos leidžiama pasistatyti tik­
tai tvartuką, daugiau nieko. Laiško rašytoja prisime­
na iš savo tėvuko pasakojimų, kad panašiai buvo gyve­
nama seniau, kol ūkininkai dar nebuvo išsikėlę iš kai­
mų į viesėdžius: “visi daikte, stuba prie stubos, o lau­
kai tušti”.

“Tai dabar rusai tą patį ruošia”, skundžiasi A. -ienė 
savo seseriai.

Laiško rašytojos sodyba dar neišgriauta, bet ji bi­
jo, kad, ilgai netrukus, ta pati nelaimė ištiks ir ją; ir 
ji sako: “Kai palieps griauti” sodybos trobas ir varys 
jos šeimą į “gyvenvietę” prie vieškelio, tai — “geriau 
sutiktume, kad vestų karti... Verksime, .kaip šune­
liai”.

Savo kiemo su įvairiomis trobomis ir sodo su vais­
medžiais, gėlių darželio — visko netenka ūkininko šei­
ma — visko, kas suteikia malonumą ir džiaugsmą jos 
gyvenime.

Ir tuo pačiu laiku, kada su ūkininkais elgiamasi, 
kaip su “šuneliais”, tai Chruščiovo “plano” vykdytojai 
statydina kiekviename “kolūkyje” (kolektyviniame 
ūkyje) ir kiekviename “tarybiniame ūkyje” (valstybi­
niame dvare) didelius tvartus, kaip kitąsyk kad buvo 
dvaruose.

Įdomu, kad ta ūkininkė girdėjo ir apie Nikitos 
Chruščiovo pasigyrimus, beviešint jam Amerikoje, kaip 
Sovietų Rusijos valdžia kurianti “laimingą gyvenimą” 
darbo žmonėms. Apie jo kelionę Amerikoje būgnijo 
okupantų spauda ir radijas. Laiško autorė pastebi: 
“Tai mat, ką Kruščiovas daro, o ką jisai pas jus 
šneka!”

Šneka jisai apie laimę darbininkams ir valstiečiams, 
o juos žiauriai prievartauja. Steigia didelius dvarus 
ir paverčia ūkininkus kumečiais.

Ar šitoks ūkininkų pavergimas reiškia pažangą? 
Ar ūkininko šeima, netekusi laisvės ir viso, kas jai yra 
maloniausia gyvenime, pasidarys darbingesnė?

Ūkininkas, kurio žmona parašė mūsų komentuoja-

. ............... .. ...........  I MRllPF IR UP1 1.1 Hįj UIU.-J 

s-APŽ VALG A-s
Darvinizmas ir marksizmas

Brooklyno “Darbininke” pa­
sirodė du straipsniai “Šimtas 
metų darvinizmui”, kurio au­
torius J. Vėnckus, S. J. (jėzui­
tas) pripažįsta, kad Charles 
Darwin turi didelių nuopelnų 
mokslui, kaip evoliucijos teo­
rijos kiįrėjas.

Darvinas, rašo J. Venckus, 
“davė gamtai praeitį ir judru­
mą” ir “gamtos mokslams di­
namizmą”:

“Žmonės pradėjo gamta 
domėtis, studijuoti. Prasi­
dėjo eksperimentų amžius, 
tyrimų gadynė. Iškilo gam­
tos laboratorijos, gamtos mu- 
zėjai. Viskas gamtoje pasi­
darė įdomu, reikšminga, 
prasminga. Prasidėjo gam­
tos mokslų amžius, klestėji­
mas.

“Taigi Darvino šimtmetis 
buvo geras šimtmetis”.

Taip tai taip, — nors čia yra 
pusėtinai perdėta. Darvinas 
juk ne iš laboratorijos studijų 
gavo evoliucijos idėją. Jisai 
gavo ją iš protestantų kunigo 
Thomas Malthus’o politinės 
ekonomijos veikalo, kuriame 
įrodinėjama, kad gyventojų 
skaičius pasaulyje auga spar­
čiau, negu maisto ištekliai, ir 
kad todėl eina nuolatinė “ko­
va dėl būvio”, kurioje išlieka 
stipresnieji individumai, o 
silpnesnieji žūva.

Girdamas Darviną, J. Venc­
kus davė jam perdaug kredito 
už žmonių sudominimą gam­
tos mokslais. Bet tuo pačiu 
laiku jisai nenurodė tikrojo 
Darvino nuopelno, būtent: to 
fakto, kad tas britų mokslinin­
kas surinko begalę medžiagos 
evoliucijos teorijai pagrįsti, ir 
tuo būdu davė šiai teorijai 
tvirtą ir nesugriaunamą pa­
grindą.

Darvino teorija vėliau bu­
vo keičiama, taisoma ir papil­
doma, bet jos pagrindas pasi­
liko nesugriautas. Priešingai, 
vėlesni mokslo tyrinėjimai ją 
vis labiau ir labiau tvirtino, 
ir šiandien ji yra įsigalėjusi 
visose mokslo šakose — net ir 
teologijoje.

Bet “Darbininko” bendra­
darbis visai be reikalo jungia 
Darvino mokslą su Karolio 
Markso mokymais.

Marksizmas ir komunizmas

Jėzuitas J. Venckus rašo:
“Darvino mintimis pasi­

naudojo jo bendravardis 
Karolis Marksas. Suprastin­
tą ir kai kur net iškreiptą 

mą laišką, kaip ir kiti panašūs Lietuvos sodiečiai, nebu­
vo įgiję savo žemes ir sodybas kokiu nors apgavingu 
būdu arba plėšimu; ir jie nebuvo gavę tas nuosavybes 
dovanomis iš caro arba karaliaus,, kaip dvarininkai ba­
jorai.

Tai kodėl gi jie yra taip nežmoniškai skriaudžiami?

darvinizmą (jisai) sujungė 
su komunizmu. Komuniz­
mas ir dabar laiko savomis 
Darvino teorijas, kuriomis 
l emia materialistinę dialek­
tiką. Ja nori aiškinti ir 
gamtos pasaulį ir žmonijos 
istoriją”.

Tai netiesa.
Savo garsųjį veikalą “The 

origin of species” (Rūšių kil­
mė) Darvinas paskelbė 1859 
metais. Tačiau, tais pačiais 
metais išėjo iš spaudos K. 
Markso knyga “Zur Kritik der 
Politischen Oekonomie”, ku­
rios įžangoje buvo suformu­
luota jo istorijos filosofija. 
Marksas visai nebuyo matęs 
Darvino, kada jisai formula­
vo savo filosofiją.

Tai viena. Antra. Kai Mark­
sas ir jo artimas draugas En­
gelsas pamatė ir perskaitė 
Darvino veikalą (jau išėjus iš 
spaudos Markso “Politinės 
ekonomijos kritikai”), tai juo­
du, vienas ir kitas, atsiliepė 
labai aštriai ir neigiamai apie 
Darvino teoriją ir jos šaltinį, 
Malthus’o “populiacijos” teo­
riją-

Tačiau dar svarbesnis daly­
kas yra tas, kad Darvino teo­
rija kai kuriais atžvilgiais ski­
riasi nuo Markso filosofijos, 
kaip ugnis nuo vandens. Ne 
tik skirisi, bet jai visiškai 
prieštarauja.

Darvinas, sekdamas Malthu- 
są, kalba apie individų (atski­
rų organizmų) kovą dėl būvio. 
O Marksas kalba apie visuo­
meninius sambūrius, kurių vi­
duje viešpatauja susiklausy­
mas ir solidarumas. Marksas 
įrodinėja, kad kovą “visų 
prieš visus” visuomeninės gru­
pės viduje sukelia ekonomi­
niai prieštaravimai, kurie jja- 
sireiškia tik tam tikroje vi­
suomeninės evoliucijos stadi­
joje, bet anaiptol ne kiekvie­
noje socialinėje formacijoje.

Iš tikrųjų, Darvino nekritiš­
kai priimtas dėsnis, kad indi­
vidai veda mirtiną kovą vieni 
su kitais dėl būvio, yra abso­
liučiai nesuderinama su ko­
munizmo idėja. Nejaugi to ne­
įžiūri J. Venckus?

Prie progos mes šituos klau­
simus panagrinėsime smul­
kiau. Dabar pastebėsime tik­
tai tiek, kad Marksas išvystė 
savo filosofiją, studijuodamas 
filosofiją ir visuomenės isjtpr 
riją, o Darvinas studijavo 
evoliuciją gamtoje. Tai visai 
skirtingos sritys.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo 
.v Laivy.no tyrinėjimo komanda renka instrumentus, kurie buvo 
išmėtyti, kai stratosferos gondola nukrito Kansas valstybėje. Su 
ta gondola Malcolm Ross ir Dr. Charles Moore buvo iškilę 13 
myliu į viršų, kad iš tos aukštumos galėtų teleskopu pažiūrėti į 
Venus planetą.

Lietuvos ūkininkus varo iš sodybų
Laiškas iš Kudirkos Naumiesčio raj.

Viena moteris, gyvenanti 
Chicagos priemiestyje, gavo iš 
savo sesers, gyvenančios Ku­
dirkos Naumiesčio rajone, oku­
puotoje Lietuvoje, laišką, ku­
rį dedame žemiau. Laiške mi­
nimos vietos yra netoli “Nau­
jienų” redaktoriaus tėviškės; 
Nenupė (Šešupės intakas) te­
ka per jo tėviškės lauką...

“Laiškas rašytas 1959 m. 
lapkričio 18 d.

“Gerbiamoji sesute: Svei­
kiname mes jus visus ir lin­
kini jums syeikatos. Gavo­
me laišką iš jūs — labai, la­
bai ačiū. Jūs klausiate mus, 
ar ko mes bijome ir kas 
mums rūpi. Tai, brangioji 
sesute, baimė guli ant krū­
tinės, kaip nenuritamas ak­
muo.

“Jūs gal atsimenate... 
mano mamutės tėtį. Jisai 
pasakodavo, kad jie gyven­
davo prie kaimo, visi daik­
te, stuba prie stubos, o lau­
kai tušti. Tai dabar rusai 
tą patį ruošia.

“Pirmiau žmonės turėjo 
savo žemes, o dabar tik stu- 
butę ir tvartytį mažytį. Ar 
Jūs atsimenate Petrutį Ma­
lamų užkuriuką ir Norvai­
šų Vidrinską Keblaitį? Tai 
nuo Užkuriuko iki Vidrins- 
kėlio eina abiem pusėm vieš­
kelio stuba prie stubos, atstu­
mas tik per 20 metrų viena 
nuo kitos.

“Kai tenai visus suvarys, 
tai peštynės bus didžiausios. 
Jau yra pastatyta 13 stubu- 
čių. Kas neturėjo savo stu­
bos, tam valdžia pigiai me­
džių davė ir liepė statytis 
toje gyvenvietėje (prie vieš­
kelio, kur pastatytos kitos 
stubos. — “N.” Red.), No­
rėjo statytis ir tie, kurie turi 
savo sodybas, bet neturi 
subos. Bet sodyboje neduo­
da statytis, varo pa$ vieš­
kelį.

“Paltynai buvo nusipirkę 
medžiagą stubai, bet jiems 
neleido statytis sayo sody- j 
boję; o prie vieškelio eiti 

juodu nenorėjo, tai medžia­
gą stubai vėl pardavė.

Baimė, kad išgriaus namus.
“Dabar mes, kurie turime 

stubas, bijome, kad mus va­
rys panevali; nori ar nenori, 
geruoju neklaus. Bijome 
visi.

“Jie viską griauja ir turi 
tokius traktorius, kad me­
džius išrauja iš šaknų ir iš­
verčia cementinius funda­
mentus. Tai mes to bijome 
labai. Kai palieps griauti, 
Jai geriau sutiktume, kad 
vestų karti, negu kad mus 
nuvarys ant vėjo pagairės. 
Verksime, kaip šuneliai.

“Dabar turime visus pato­
gumus. Vietos gana daug; 
turime skūnią (klojimą. — 
“N.” Red.), tvartą, didelę 
bulvinę ir stubą didelę ir 
užvėją didelę ir sodą — ge­
rą, gražų. O kai nuvarys 
tenai, tai bus tik stubutė, 
kaip šveblenyčia ir tvartu­
kas, daugiau nieko nevalia 
statytis.

Chruščiovo dąrbas

“Tai mat, ką Kruščiovas 
(Nikita S. Chruščiov — “N.” 
Red.) daro, o ką jisai pas 
jus šneka! Daro vjsai ki­
taip.

“Bet nuo šito, tai jau ka­
žin ar mes ištrūksime, — 
nebent jeigu jūsų karalius 
mus išgelbės. O jei ne, tai 
taip ir įvyks.

“Ar Jūs atsimenate Nor­
vaišų Ambraziejų? Ant jo 
lauko ant Nenupės kranto 
pastatė tokius didelius tvar­
tus. Stato vėl dvarus, kaip 
kitąsyk kad buy.o. Kitur jau 
labai dideli dvarai pabuda- 
voti. Rudžių Pęčiulynė tai 
jau didelis dvaras, ir visur, 
kožnam kolūky ar tarybi­
niam ūky, visur budavoja.

“Tai kai mus suvarys į 
gyvenvietes pas vieškelį, tai 
jau bus po gyvenimo, ir kai 
nebeturėsime sodo, tai bus 
baigta.

“Šįmet obuoliai brangūs.

Paleistos Kauno ir 
Antalieptės elektros 

jėgainės
(ELTA) Lietuvoje lapkričio 

mėn. pradėjo veikti dvi naujos 
hidroelektrinės jėgainės.

Antalieptės elektrinė 
jungia 25 ežerus

Antalieptės hidroelektrinės 
stoties turbinos buvo paleistos 
į darbą lapkričio 1 d- Tąja pro­
ga buvo suruoštas iškilmingas 
mitingas, kuriame dalyvavo ir 
kalbą pasakė ir Lkp centro ko­
miteto sekretorius J. Maniušis 
(greta kitų pareigūnų). •

Iš jo ir darbų vykdytojo P. 
Petraičio kalbų paaiškėjo, kad 
Antalieptės elektrinė įgalinsian­
ti išspręsti Dusetų, Dūkšto, Ute­
nos, Zarasų ir Rokiškio rajonų 
elektrifikavimo užduotį. 72 šių 
rajonų kolchozai artimiausiu 
metu gausią elektros energiją. 
Stotyje įmontuotos turbinos ir 
kiti įrengimai buvo atgabenti iš 
kitų respublikų. Statyboje da­
lyvavę ir iš kitų respublikų at­
vykę specialistai. Be P. Petrai­
čio, vyresnieji darbų vykdyto­
jai buvę Rusteika ir čiapas. Sta­
tybos eigoje pylimų supylimui 
atlikta U/2 milijono kūb. metrų 
žemės darbų ir paklota 7,000 
kūb. metrų betono ir gelžbetono.

Statant Antalieptės elektrinę, 
šventosios upės vaga buyo pa­
sukta nauja vaga ir sujungti 25 
ežerai. Iš kalbų dar paaiškėjo, 
kad statybos darbuose dalyvavo 
t. k. Kauno Politechnikos insti­
tuto ir žemės ūkio akademijos 
ūkio technikumo, Dusetų vidu­
rinės mokyklos moksleiviai.

Naujosios hidroelektrinės di­
rektorius yra A. Žilėnas.

Kauno elektrinėje jėgainėje 
prie Nemuno paleista pirmoji 
turbina

Keletą metų statyta Kauno 
HES jėgainė lapkričio pradžioje 
paleista į darbą — su pirmąja 
turbina. Lapkričio mėn. įvyko 
iškilmingas jėgainės paleidimo į 
darbą mitingas, dalyvaujant so­
vietiniams ir partiniams parei­
gūnams. Elektrinė automati­
zuota. Jos aptaynavjmui daug 
personalo nereiksią. Stoties tei­
kiama elektros srovė vėliau bus 
įjungta į bendrą Lietuvos elek­
tros srovės tinklą, prie kurio, 
kaip žinoma iš ankstesnių pra­
nešimų, bus prijungta ir Kara­
liaučiaus sritiąs elektros ener­
gijos tinklas.

Mažai sviete yra, o pas mus 
buvo. Pardavėme, lai dar 
pinigučių pasidarėme. Grū­
dų prisipirksime. Obuolių 
cenlneris — trys šimtai (rub­
lių), daugiau ar mažiau.

A. -ienė.

A. D. Vytenis-Aušry s

DVIEJŲ 
DIDŽIŲJŲ KELIONĖS

(Eisenhowerio kelionė po Europą ir 
Chruščiovo po J. A. Valstybes) 

11.
Sunkėjant laisvinimo reikalui, vėl gir­

disi "daugiau balsų apie visų lietuviškų 
veiksnių vienybės reikalingumą. Vaclo­
vas Sidzikauskas teigia, ko mums trūksta 
ir ko mes pasigendame, tai vadovaujan­
čios “kepurės”, kuri autoritetingai spręstų 
besikeičiančios tarptautinės padėties iške­
liamas mūsų valstybines ir tautines pro­
blemas. Tokią vadovaujančią kepurę esą 
turėtų sudaryti “mūsų valstybinio apa­
rato likučiai, konsoliduota ir apjungta 
mūsų išeivija ir tremtis — šio krašto pi­
liečiai ir apsijungę egzilai, Lietuvos pi­
liečiai”. (Žiūr. Į Laisvę 1959 m. liepos 
mėn.). Visai neabejoju, kad p. Sidzikaus­
kas dar neužmiršo, kad tokia veiksnių 
“kepurė” jau buvo sudaryta Berno (Švei­
carijoje) konfeerncijoje prieš 13 metų ir 
taip pat manau neužmiršo, kad tą “kepu­
rę” pirmasis sudraskė p. Lozoraitis. Jei­

gu Sidzikauskas mano, kad po tokia “ke­
pure” turėtų būti pavožtas ir p. St. Lozo­
raitis, tai taip pat neabejoju, kad jis 
kaip senas diplomatas dar žino, kad tokio 
diplomato veikla, kuris naudojo fiktyvius 
raštus (“Kybartų aktus”), prisisavinant. 
Lietuvos suverenumo teises (ir kai tas vie­
šai yra žinoma), be žalos nieko naudingo 
neduoda. Ir kaip juristui p. Sidzikauskui, 
tikiu, nėra paslaptis, kad už tokius veiks­
mus Lietuvos įstatymai — Baudžiamojo 
Statuto paragr. 440, 448, 51 ir 65 numato 
grasos kalėjimo bausmę su teisių atėmi­
mu. Taip pat negali būti nežinoma p. Si­
dzikauskui, kad diplomatas kur nors net 
visai asmeniškuose reikaluose (sakysim — 
romano srityje) kur nors netinkamai įsi­
painiojęs, nustoja diplomatinių teisių. To­
kių atsitikimų žino diplomatinė istorija, 
kai diplomatas būdavo paprašytas išva­
žiuoti* iš svetimo krašto. Taigi kuriuo 
nors būdu susikompromitavęs diplomatas 
negali atnešti savo kraštui jokios nau­
dos. .. Jeigu toksai diplomatas kartais 
neišvaromas iš reziduojančio krašto, tai 
to krašto paprašyta jo paties vyriausybė 
atšaukia ir paleidžia iš tarnybos. Tokių 
atsitikimų žino ir mūsų diplomatinė prak­

tika. .. Todėl Lozoraitis negali likti net 
eilinėje diplomatinėje tarnyboje.

Bet Šveicarijos dienraštis “Baseler 
Nachrichten” rugs. 17 d. (dienos laidoje) 
praneša Lozoraičių laišką, rašytą JT 
(UNO) generaliniam sekretoriui Dag 
Hammarskjold, kuriame Lozoraitis pro­
testuoja dėl Chruščiovo pakvietimo kalbė­
li Jungt. Tautų asamblėjoje.

Jau nekalbant apie tame laiške dėsto­
mą Lozoraičio politinį nesusivokimą, vi­
sišką nesiorientavimą politinėje padėtyje, 
tas laiškas yra dar charakteringas tuoni, 
kad jis (a) pasirašytas: “Stasys Lozorai­
tis, diplomatinės tarnybos šefas, buvęs už­
sienių reikalų ministeris” ir (b) smerkia 
JT (UNO), kad taip elgdamosi ji pati 
naikinanti pasitikėjimą savimi kaip “tei­
sės ir dorovės pagrindų saugotojos” 
(Grundsatze des Rechtes und der Morai 
z u vernichten).

Pirmiausiai, tas gali daryti kiliems 
priekaištus dėl teisės ir moralės pagrindų 
nesaugojimo, kai pats nėra padaręs viešo 
nusikaltimo, bet ne ponas Lozoraitis, o be 
to mes matome jį pasirašiusį jau ir buvu­
siu užsienių reikalų ministeriu, savo pozi­
cijai sustiprinti. Suprato.. .r kad šefyslė 

tuščia, nieko nereiškiantis ir nepripažin­
tas titulas. Be to Lozoraitis nebuvo pas­
kutinis Lietuvos užsienių reikalų ministe­
ris. Paskutinis buvo Juozas Urbšys...

Buvusių Lietuvos užsienių reikalų mi­
nisteriu ir net .ministeriu pirmininkų yra 
daugiau tremtyje (pav. Ernestas Galva­
nauskas), tai jau jam, tik ne Lozoraičiui 
priklausytų “kontinuiteto teisė” atstovau­
ti Lietuvai!

Kaip į visus kitus Lozoraičio raštus 
(Trumanui, Tautų Sąjungos general, se­
kretoriui), taip ir šitą niekas neataskė ir 
nekreipė jokio dėmesio. (Ne taip, kaip 
pavyzdžiui ALTĄ kad Valstybės Departa­
mentas prieš Ženevą kvietė pasitarti). 
Bet jis (Lozoraitis) lįsdamas kur jam ne­
pridera ir neturėdamas teisių, intriguoja 
ir tik kenkia lietuviškam reikalui.

Esu kaip daugumas kitų, šalininkas vi­
sų lietuviškų veiksnių, ypatingai ’visuo­
menės organizacijų ir politinių grupių, 
vienybės. Bet lygiai taip pat esu šalinin­
kas apsivalymo nuo susikompromitavusių 
buvusių diplomatų (kaip Lozoraitis) ir 
nemanau, kad jie atneštų ką nors nau­
dingo esant, po viena “kepure”.

St. Bačkis, Lozoraičio “ginkįanešis” ir 
VLIKO (savo pasakymais) nuvertinto j as 
— Frontininkų suvažiavįme Koenigsteine 
(Vokietijoje), gindamas Kybartų aktų fik- 
tyvumą, siūlė palaukti teismo sprendinio, 
ką teismai pasakysiąs dėl jų panaudo­
jimo?! Jei diplomatui, ir be to dar prak­
tikuojančiam katalikui, dėl fiktyvių do­
kumentų naudojimo siekiant pasidaryti 
tautos suverenu, reikia dar teismo spren­
dimo, (visai netikėtina, kad teismas tokį 
elgesį pateisintų!), tai toks asmuo visai 
nėra diplomatas, o pirklys, naudojus savo 
privilegijuotą (diplomato) padėtį savo as­
meniškiems reikalams, Tikiu, Lietuvos 
teismai dar neužmiršo bylų buvusių diplo­
matų, naudojusių, savo padėtį biznio rei­
kalams. Nemanau, kad tokie, asmenys 
duotų gero ir po viena “kepure” bū­
dami. ..

Baigsime. Manau, dar turėsiu progos 
kitą kartą pasikalbėti — ko galima laukti 
iš Viršūnių susitikimo, turint galvoje Vak. 
Vokietijos politinę ir ūkinę padėtį Euro­
poje santykiuose su J. A. Valstybėmis, 
neužmirštant ir lietuviškų reikalų.

(Pabaiga)
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KURAIČIO FILMAI VERTI DĖMESIO
(ĮSPŪDŽIAI JUOS PAMAČIUS DETROITE)

me, paaiškindamas šventą teisy­
bę, kad be naujo universiteto ir 
didelio viešbučio, nuo caro lai­
kų Maskvoje nieko naujo nepa­
statyta, aišku, neskaitant bolše­
vikinių bronzų statulų), tai ir di­
džiausias kvailys supras, kokia 
ta “darbiiiink'ų rojaus” didybė...

Po pertraukos matėme filmus 
iš Azijos, Afrikos ir net seną, 
nebeaiškią kelių fninučių filmutį 
iš neprikl. Lietuvos, o pabaigai 
paskut. Lietuvos resp. prezi­
dento A. Smetonos viešnagę 
Čikagoje II pas. karo metu. Ypa­
tingai gražūs ir įdomūs Afrikos 
vaizdai, su didžiausiu pasauly­
je žvėrių rezervatu (net palai­
di liūtai!), Viktorijos krioklys, 
Johannesburg© vaizdas, pasibai­
sėtinai skurdus negrų gyveni­
mas, Jeruzalės vaizdai, vėl ne­
grų spalvingi “tautiniai” šokiai 
ir kelios visiškai nuogos subren­
dę negrės... Grįžtant į Aziją, 
Dan Kuraitis gražiai parodo 
skurdo ir prabangos kontrastus: j 
čia Kalkutos šventos karvės gu­
li su skurdžių miniomis gatvė­
je, ten marmuro ir aukso ma­
ldyklos žiba mėnulio šviesoje. 
Būdamas socialistinių pažiūrų, 
jautrus vargui ir skurdui, fil­
muoto jas, tiesa, gal perdaug 
vietos skyrė skurdo paveikslam 
laisvajame pasaulyje. Tačiau, 
reikia įsivaizduoti, kiek mūsų 
keliautojas būtų parodęs skurdo 
iš Maskvos priemiesčių lūšny­
nų, jeigu jam būtų tik leidę! 
Antai, gavęs šiek tiek daugiau 
laisvės Varšuvoje ir Rytų Ber­
lyne, jis parodė šiurpius griuvė­
sių laukus, kurie veltui laukia 
kuriančios žmogaus rankos...

Po filmų spektaklio, SLA 352 
kuopos valdyba suruošė vaišes 
Ispanų namų žemutinėje salėje, 
p. Dan Kuraičiui pagerbti. Čia 
dalyvavo arti 60 visuomeninin­
kų, bėi p. Kuraičio gerbėjų. Už­
kandus ir išgėrus, 352 kp. pir­
mininkas p. Feliksas Motuzas 
pravedė kalbų programą. Iš be-

Lapkričio 29 d. p. Dan Kūrai- i 
tis Detroite rodė filmus iš savo 1 
kelionių po pasaulį. Rodė vidų- < 
dienį, kai pro skystokas langų j 
užuolaidas prasiveržusi šviesa, i 
paties p. Kuraičio pakartotinu 
viešu apgailestavimu, kenkusi < 
filmų ryškumui. Salė (Ispanų 1 
namuose) visiškai nešildoma, 
nors gatvėje temperatūra buvo ■ 
apie 25° F. Neskaitant įžangi- į 
nes keliautojo 15 minučių kai- j 
bos ir vėliau 15 min. pertraukos, • 
filmų rodymas tęsėsi geras 3 ( 
valandas. Tačiau, visas sėdimas < 
vietas (apie 250) užėmusi pu- į 
blika, visą popietę sėdėjo ramiai i 
ir beveik niekas salės neapleido j 
iki pat pabaigos. O juk dange- ( 
lis prieš tai buvo gerą valandą ; 
praleidęs šv. Antano bažnyčio- < 
j e, paskui pusvalandį laukęs f ii- j 
mų pradžios, taigi, visai dienai. j 
apleidęs šiltus namučius.. Iš to- j 
kios publikos laikysenos jau ( 
drąsiai galiu daryti išvadą: f ii- ] 
mai buvo įdomūs, verti gaišta- < 
mo laiko šaltoje salėje. j

SLA 352 kuopos (minimų fil- 1 
mų rodymo organizatorės) v-bos f 
nario p. A. Boreišio pristatytas, J 
Dan Kūraitis pirmiausia supa- ■ 
žindiho publiką su rodysimu pir- • 
muoju, paskutiniu laiku tapusiu 1 
kontroversiniu, filmu. Tai kelio- ’ 
nių po Sovietų sąjungą vaizdai. 
Kaip žinome, kažkam susimai­
šius ar nesupratus, spaudoj e tas , 
filmas buvo rastas propagandi­
niu sovietų naudai. Rodytojas 1 
pripažino, kad daugumoje rodo- ' 
mi vaizdai tikrai yra pačių gra- . 
žiausių sovietinių dalykų nuo­
traukos, nes, kaip grupinis tu- j 
ristas; jis tegalėjęs matyti vien 
gražiausias vietas anoje baisios 
vergijos, apgaulės ir propagan- i 
dos šalyje. Tačiau, ir šiuose, 
vaizduose, remiantis jo (Kurai­
čio) aiškinimais, kuriais lydė- - 
siąs kiekvieną charakteringesnį 
paveikslą, publika matysianti ■ 
nepaprastą skirtumą tarp lais- : 
vojo ir rodomojo (sovietinio) 
pasaulio.

Ir prasidėjo... Varšuva, Lietu­
vos Brasta (pirmas tikras sovie-. 
tinio “rojaus” kampelis), Mins­
kas, Smolenskas, Maskva, Char­
kovas, Jalta, ir kelias atgalv. Vė­
liau Austrija, du Berlynai, Briu­
selis. Penkiolikos minučių per­
trauka. Grįžkime į sovietus. Se-; 
ni Maskvos paštatai, tuščios, be* 
automobilių, gatvės, pustuščiai; 
Jaltos papludymiai, tuščios au­
tostrados, ir atokiai nuo jų mėk- 
šą menkučiai darbininkų name- , 
liai, jokiu būdu nekalba sovietų 
naudai, net jei apie visą tai są 
mojingasis p. Kuraitis ir nepri­
mintų. O jau moteris su virbų 
šluotele begalinėje Minsko aikš­
tėje (tik prisiminkit “priešaki­
nę techniką” — sitafp primity­
viai valomos didžiulės sovietui 
aikštės!); arba moteris, ranko-; 
mis pumpuojanti benziną į tu-j 
ristų autobuso tanką, penkiali- 
triais stikliniais buteliais, su-’ 
trūkusiai guminei žarnai painio- > 
j antis, “nusipumpavusi” pati į 
abegalinį nuovargį; irgi vėl ke­
lios moterys, į sunkvežimius 
kraunančius plytas, moterys val­
kiodamos sunkias gumines žar- 
nas-plaūnančios Jaltos gatvės bei; 
-aikštes! Kaip puikiai “reprezen­
tuojamas” kraštas, drįstąs dre­
binti pasaulį begaliniais vande­
nilio bombų grąsinimais, aro-, 
gantiškai propaguojant sputni- 
kus, lunikus ir kitokius prajo­
vus! Laimingas žiūrovas pasi­
junti besąs, kai vaizdų sukeltą 
įtampą momentais atleidi, kai 
grįžti į realybę, į džiuginančią 
tikrovę, kad va, ėsi laisvas lais­
vame Detroite.

Tad kaip gi: rodytinas šis fil­
mas 'lietuviškose JAV kolonijo­
se, ar ne? Man nekyla jokių abe­
jonių: jis rodytinas ir rekomen­
duotinas pamatyti visiems lietu­
viams, — tiek naujiesiems atei­
viams, tiek ir seniesiems, o ypa­
tingai paraudusiems ir ruža- 
viems... Jeigu ir niekas'jo ne­
aiškintų, tai vištiek čia iškeltos 
neigiamybės matomos visoje 
nuogybėje. O kai p. Kuraitis 
prideda savo trigrašį (sakyši-

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.

ne devynių kalbėjusių, visi, b-' KALĖDŲ ŠVENTAS 
skyrus vieną, pritarė kelionės 
po sovietus rodymui lietuviško­
se kolonijose. Ponui Kuraičiui 
išsitarus, kad tikisi kitais me­
tais pasiekti pavergtą Lietuvą, 
visi linkėjo ten padaryti dauge­
lį filmų ir vėl atvažiuoti paro­
dyti detroitiškiams. Savo trum­
pame žodyje p. Kūrajtis pašte- 
bėjo, kad jei tėvynėje esantieji 
sparnus turėtų, tai visi ‘atlėktų 
į šį laisvą kraštą pas mus. Kvie­
tė visus dirbti vieningai, su vil- 
čia, kad laisvasis pasaulis lai­
mėtų, kad Lietuva atsidurtų lais­
vųjų pusėje. Kalboms pasibai­
gus, gerb. svetys vaišių daly­
viams dalino savo knygas su au­
tografu. A. N.

Visi laukia Kalėdų švenčių, 
ypatingai Kalėdų Dieduko, ku­
ris aplanko saviškius ir artimus 
draugus. Ta proga Budriko 
krautuvė, 3241 So. Halsted St., 
parūpino nepaprastai daug įvai­
riausių moterims papuošalų, 
“Diamond Looks” išdirbinių, 
gražiausių gintaro dalykėlių, 
kurių ką tik gauta daug iš Euro­
pos. O ką besakyti apie gražiau­
sius rankinius laikrodėlius, ra­
šomas plunksnas ir kitokias 
praktiškas dovanėles? Jų yra 
tūkstančiai pas Budriką, tiktai 
reikia ten nuvykti ir pasirinkti. 
Budriko kainos visiems priei­
namos ir pigesnės, negu betkur

Ą. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Skelbkites ‘‘N-nose!

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doha ir M. Skrodys

Knyga-Geriausia KALĖDŲ DOVANA
Kalėdų dovanoms pasirinkite šias knygas

1. A. Lalio LIETUVIŲ-ANGLŲ KALBŲ ŽODYNAS, kieti viršeliai, 1246 pusi. $14.00 
Dr. Sruogienės LIETUVOS ISTORIJA, 950 pusi. ____ __ ______ _
Putino - Mykolaičio ALTORIŲ ŠEŠĖLY, 3 tomai vienoj khygoj,030pusi.
K. Bielinio DIENOJANT, kieti viršeliai, 464 pusi. .................
K. Bielinio PENKTIEJI METAI, kieti viršeliai, 592 pusi....... ............-.....
St. Kairio LIETUVA BUDO, kieti viršeliai, 416 pušį__________ ______
Vaclovo Biržiškos SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ Khygų Istorija, 2 tomai, 428 pusi.
Pauliaus Galaunės LIETUVIŲ LIAU DIES MENAS, kieti viršeliai, 300 pusi.
Mariaus Katiliškio MIŠKAIS ATEINA RUDUO, kieti viršeliai, 514 pusi. .... 
Dr. A. J. GUsseno DANTYS, kieti viršeliai, 200 pusi. _______ __ _______

Minkšti viršeliai, 200 pusi.................

Čia išvardytas knygas galime įsigyti NAUJIENOSE. Jeigu kas norėtų, kad ' 
JIENOS pasiųstų dovanas, tai prie knygos kainos turi dar pridėti 50 centų įpakavimui, 
persiuntimui ir kalėdiniam sveikinimo atvirukui.

NAUJIENOS
1739 Šo. Halsted Street
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DIVIDENDO

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS Šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Si. Tek: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

kitur. Perkant pas Bndriką daf 
gaunate dovanėles. —Kaimynas.

PROTO LIGONIŲ DAUGĖJA

H ABROGATE, Anglija. — 
Protinės sveikatos ekspertas 
pareiškė, kad Anglijoje proto 
ligonių “dygsta sparčiau nei 
grybų” taip, kad dabar jau 
kiekviena 14 moteris ir kiek­
vienas 19 vyras savo gyveni­
mo dalį praleidžia beprotna­
miuose. Dr. Rees, Anglijos 
proto sveikatos draugijos pa­
tarėjas, sako, kad per pasta­
ruosius 30 
priėmimas 
padaugėjo 
kasmet.

metų proto ligonių 
į beprotnamius 

iš 20,000 iki 100,000

12.00 
6.00
5.50 
6.00
5.50 
4.00
8.50
5.50 
3/00 
2.00

NAU-

Chicago 8, Illinois 

DR. ANNA BALI UN AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLSS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai, vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
. DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Val.> kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: R Epublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo'takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Vapjidos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

Nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 v ’. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teief.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo»
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad,, trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai po pietų.

Skaitykite “Nkuūū 

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 »t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: GJbson S-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

VaL: 9—4 ir 6-—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB, 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 METU p PJMAS 
rel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminiicį? akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivai, kis be operacijos 
įdeda netikrą — at^cialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja *9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS' 

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
.300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

F ERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA, 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
4

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituaiiica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47SL 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL

SKMCH

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—THURSDAY, DECEMBER 3, 1959

5



Kųr ir kaip gaminama 
pornografij‘a Amerikai

Jack Mabley savo skiltyje 
Daily News įtaria, kad šlykščioj i 
“literatūra” ir pornografiniai 
“paveikslai”, kuriais nuodijami 
Amerikos vaikai ir paaugliai, 
yra gaminama anapus geležinės 
uždangos, čia importuojama fil­
mais ir multiplikuojama (dau­
ginama) milijonais reprodukci-5’ 
jų, kurias nesąžiningi kioskų sa­
vininkai platina paauglių tarpe.

FBI ištyrusi ir analizavusi de­
šimtis tūkstančių pornografinių 
knygų, žurnalų ir paveikslų Chi- 
cagoje, iš popieriaus, spaudos ir 
kitų požymių nustačiusi, kad 
visos tos “literatūros” šaltinis 
yra Europoje. Per vieną didelę 
policijos ablavą pernai buvo su­
imtas vienos miesto centro kny­
gų krautuvės savininkas Paul 
Romaine su dviem sunkveži­
miais nepaprastai šlykščios por­
nografijos. Romaine gynė du 
advokatai, kurie paprastai gina 
kriminalistų gaujų narius, ir 
Romaine byla panaikinta dėl to, 
kad pas jį padaryta krata be 
varanto . . .

Mabley praneša tokią versiją: 
esą 1954 metų pavasarį komu­
nistų agentai atrinkę iš visų Ru­
sijos ir Lenkijos kalėjimų šim-

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomiš. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.),

tus lytinių iškrypėlių, lytinių 
kriminalistų ir prostitučių ir 
juos suvežę į vieną miestuką 
vakarinėj Lenkijoj, leidę jiems 
per* 10 dienų daryti “ką tik no-

TRUMPAI H 
_______________&

HELP WANTED — MALE 
, ,  Darbinį

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ii”, šlykščiausios orgijos buvo 
nufilmuotos ir nufotografuotos, 
paskui išlvilkeliai grąžinti į ka­
lėjimus, nuotraukos išaiškintos 
kitame Lenkijos mieste ir po to 
įgabentos į JAV per Mobile, Ala- 
kamoje, iš kur per pornografi­
jos agentus išplatintos po visą 
Ameriką.

Kaip Bruno Sedleckas 
nuo plėšikų apsigynė

Du jauni plėšikai, abudu apie 
19 metų amžiaus, pirmadienio 
naktį užpuolė ties jo paties na­
mais Bruno Sedlecką (54 metų 
amžiaus), grįžtant iš darbo. Vie­
nas baiditas smogė Sedleckui 
kažkokiu buku įrankiu į galvą, 
jį apsvaigindamas ir parminda­
mas ant šaligatvio. Nuo šio mo­
mento ir prasidėjo plėšikų ne- 
ėkmė. Kai abudu pasilenkę 

griebė Sedlecką krėsti, jis tuo 
(arpu atsargiai buvo išsitraukęs 
ei]į ir staigiu rankos mostu spė­

jo abiem gerokai įdurti. Palik­
dami nulašėjusio kraujo pėdsa­
kus, banditai leidosi bėgti. Sed- 
leckas turi žaizdą galvoj ir šiaip 
gerokai apibraižytas. Policija 
nusekė banditų pėdsakais.

Kalėdų sveikinimų 
siuntimo savaitė

Pašto virš. Carl A. Schroeder 
praneša, kad šiemet Kalėdinių 
sveikinimų atvirukų siuntimo 
avaitgalis nustatyta gruodžio 

12 ir 13, ir prašo visus čikagiš- 
kius, kad pasistengtų savo svei­
kinimų atvirukus (Christmas 
Cards) išsiųsti ne vėliau kaip 
gruodžio 13 dieną, o geriau dar 
prieš tą datą. Nes juo vėliau pa­
duoti laiškai, juo daugiau gali­
mybių, kad gali nesuspėti pri­
statyti iki Kalėdų. Chicagos laiš­
kanešiai praeitais metais per 
gruodžio mėnesį nuo 1 iki 24 
dienos išnešiojo 270,104,598 Ka­
lėdų atvirukus. Išėjo po 11,254,- 
691 laišką kasdien, tačiau per 
savaitę nuo gruodžio 17 iki 24 
d. teko išnešioti kasdien po pus­
penkto milijono laiškų daugiau, 
kaip kitomis dienomis.

Kalėdinius laiškus prašoma 
išsiųsti iki nustatyto laiko, ka­
dangi tuo būdu palengvinama 
labai sunki našta laiškininkams.

ANESTHETISTS — REGISTERED 
SALARY $450 - $600

Excellent opportunity for steady, year round employment. 
Maintenance available if so desired. Excellent personnel policies.

WIRE, WRITE OR CALL 
ADMINISTRATOR

MEMORIAL HOSPITAL
RAWLINS, WYOMING

—III. Liet. Gyd. Dr-jos Pag. 
Moterų vienetas rengia visuo­
menei medicinos paskaitų ciklą. 
Penktad., gruodžio 4 d., 7:30 v. 
vak. Jaunimo Namuose, 5620 S. 
Claremont A ve., kalbės Dr. Bla­
žys, plaučių ir vidaus ligų spe­
cialistas. Tema: “Plaučių ligos”. 
Po paskaitos arbatėlė. įėjimas 
nemokamas. Visuomenės kvie­
čiama dalyvauti.

—SLA 217 kuopos narių me­
tinis visuotinis susirinkimas bus 
ateinanti sekmadienį, gruodžio' 
6 d., 2:30 vai. popiet Marquette' 
Hall, 6908 So. Western Ave., 
Čikagoje. Darbotvarkėje SLA 
Piki. Tarybos kandidatų rinki­
mai, kuopos valdybos rinkimai 
ir kiti svarbūs reikalai. Kaip pa­
prastai susirinkimo metu bus 
priiminėjami mokesčiai ir nau­
jieji nariai.

—Kipro Bielinio atsiminimų 
II-ji knyga Penktieji metai pa­
sirodė knygynuose. Tat Ameri­
kos Lietuvių Socialdemokratų 
Są-gos Literatūros Fondo 1959 
m. leidinys. Turinyje paliesta 
daugybė įvykių, asmenų, pa­
skelbti svarbūs dokumentai. 
Knyga nemažo formato, 592 
psl. Spaudė Uet. Enciklopedijos 
spaustuvė. Tiražas 1,200 egzpl. 
šios knygos ir kitų Lit. Fondo 
leidinių įsigijimo reikalu gali­
ma kreiptis šiuo adresu: K. Bie­
linis, 70 Fifth Ave., 9th floor, 
New York 11, N. Y.

—Susivienijimo Liet. Ameri­
koje.—SLA kuopų narių susirin­
kimai vyks per visą gruodžio 
mėnesį ir juose bus renkami 
kandidatai Į SLA Pildomąją Ta­
rybą. Balsavimai nominuotųjų 
kandidatų vyks sekančių metų 
pradžioje. Jau žinoma, kad į 
SLA Pild. Tarybą kandidatuoja 
visi dabartiniai jos nariai ir taip 
pat Alena Devenienė į vicepir­
mininkus, Jonas Kardelis į iždo 
globėjus.

—Lietuvių Enciklopedijos
XIX tomas jau išspausdintas ir 
gruodžio pradžioje siuntinėja­
mas prenumeratoriams. Dar ga­
lima Liet. E-ją užsisakyti nuo 
pirmojo tomo. Neseniai ją užsi­
sakė čikagiečiai Petras Genys, 
Jonas Kaunąs ir kili. Vieno to­
mo kaina $7.75. Adresas: Liet. 
E-ja. 205 “f.” St., So. Boston 27, 
Mass:

—SLA savo deimantinės 75 
metų sukakties proga šiuo metu 
vykdo speciaMnį jaunimo iki 18 
meti] apdraudos vajų negirdė­
tai pigiu mokesčiu: tik už 25 
centus mėnesiui už kiekvieną 
$1,000 gyvybės apdraudos. Tei­
raukitės pas SLA 217 kp. orga­
nizatorių Joną Sakalą, 4325 So. 
California Ave., Chicago 32, Ill. 
Tel.: VI 7-4585.

FOOD SERVICE AGENTS
Needed in our Flight Kitchens. Duties include:

DISHWASHING, LOADING FOOD ON AIRPLANES 
and GENERAL WORK IN OUR FLIGHT KITCHEN.

Minimum Age 18 
Located near O’Hare Field.

Benefits include Group Insurance
Air Travel Privileges
Pension Plan
Sick Leave and Vacation.

Starting Salary $1.57 per hour.

CONTINENTAL AIR LINES
To apply, call Mr. Adcox at GL 1-2200, 

Friday, Dec. 4th and Saturday, Dec. 5th.

Any other time call IMr. Allen at: 
VAnderbilt 7-2000

DĖMESIO ! Patyręs
Reikalingi pianų derintojai

PRIDERINTI PEDALUS 
SUDERINTI KLAVIŠUS 
PRITAIKINTI RAKTUS 
NUSTATYTI SKAMBĖJIMĄ

Kreiptis į

GRINNEL PIANO FACTORY
Praneškite amžių ir patyrimą

GRINNEL BROTHERS

Holly, Michigan

SIUVĖJAS
Reikalingas tuojau.

Labai geras 
atlyginimas.

Skambinti:

GRanite 4-3557
KAULŲ APIPI AUSTYTO JO 
Urmo mėsos išdirbimo įstaigoje. 

Pastovus darbas.
E. MEYER and CO.
185 So. Water Market 
(arti 14th ir Racine)

•NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

REIKALINGAS vyras mažame ūkyje, 
netoli Chicagos. Valgis, guolis vieto­
je ir mokestis. Seibutis, 1840 S. Hal- 
sted Street. CAnal 6-5821.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

FOOD SERVICE AGENTS
For

GENERAL FOOD PREPARATION.

Minimum Age 18

Located near O’Hare Field

Benefits include Group Insurance
Air Travel Privileges
Pension Plan
Sick Leave and Vacation.

Starting Salary $1.57 per hour.

CONTINENTAL AIR LINES

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.
Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND1OAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO 
lRCHER 'AVE., CHICAGO 32 
•NE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šežt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po ploty. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Didžiausia Amerikoje Lie­
tuvių broliška organizacija SU­
SIVIENIJIMAS LIET. AMERI­
KOJE — nominuoja narius j 
savo Pildomąją Tarybą. Daly­
vauti savo kuopos balsavimuose 
yra moralinė organizacijos na­
rių pareiga. Nemažesnė pareiga 
yra atiduoti balsą už žinomus 
organizacijai nusipelnusius as­
menis. Į svarbią iždininko vietą 
kandidatuoja trečiajam termi­
nui visiems Amerikos lietu­
viams žinoma, nusipelnusi vei­
kėja NORA GUGIENE. Balsuo­
kite visi be svyravimo už jos 
kandidatūrą. Neapvylė ji mūsų 
nė mūsų organizacijos praeity­
je, neapvils ir ateityje. Bukime 
tikri. —Narys.

—Atitaisome vakarykščiame 
“Trumpai” paduotą netikslią 
žinutę. Turi būti: Juzė Rauk- 
tienė, konsulo P. Daužvardžio 
žmonos motina, atminimui savo 
vyro Jokūbo trejų metų mirties 
sukakties, paaukojo Balfui Chi­
cago] e dovaną $50 vargstan­
tiems lietuviams sušelpti.

—Amerikos Lietuvio Vaiko 
Ugdymo Draugijos susirinki­
mas įvyks penktad., gruodžio 4 
d., 7:30 vai. vak., Jaunimo Cen­
tre didž. salėje. Bus labai įdomi 
paskaita, kurią skaitys pedago­
gas, nusikaltėlių vaikų tyrinė­
jimo ekspertas Juozas Balnionis. 
Tema “Vaikų nusikaltimai Lie-

To apply, call Mr. Adcox at GL 1-2200, 
Friday, Dec. 4th and Saturday, Dec. 5th.

Any other time call iMr. Allen at: 
VAnderbilt 7-2000

tųvoje ir Čionai”. Du garsiniai 
filmai: “Vaikų emocijos” ir! 
“Italijos vaikai”. Taipgi bus dr-' 
jos valdybos rinkimas 1960 me­
tams ir įstatų svarstymas. Visi i 
kviečiami dalyvauti. Įėjimas 
laisvas. —Valdyba.

—West Pullmane, prie §v. 
Petro ir Povilo par. bažnyčios, 
Sibiro lietuviams sušelpti, rink­
liava įvyks šį sekmad , gruodžio 
6 d. Rinkliavos reikalais rūpi­
nasi Balfo 57-tas skyrius, ku­
riam talkina kun. F. Kereilis, 
P. Gudžiūnienė, Rr. A. Bartkus, 
R. Jankauskaitė, Z. Jankauskai­
tė, D. Perednaitė, Sinkevičiene, 
V. Stonkienė, E. Starevičienė, M. 
Vaitkevičienė, S. Waitkevičiene, 
J. Žostautienė ir kitos W. Pull- 
mano kilnios širdies lietuvės.

NEED MONEY?
Do you want to make money? It’s 

easy. Just show our exciting catalog 
of cosmetics and daily necessities to 
your neighbors and take their orders. 
High commission. Ne experience ne­
cessary. We train you. Choose your 
own hours. Call AVON: HU 3-8611.

MISCELLANEOUS 
ĮvairūsDalykal

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių fumasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai­
navimas veltui Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamyStatytoĮallr Taisytojai 

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su k on traktorium. Ta­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
TeL: BEverly 3-1739

—Vakar pirmą kartą buvo pa- j GENERAL CONTRACTOR 
rodyta didžioji - beveik 5 pd.— Nauji namai ir garažai, senų namų 
Blaupunkt Radio ir Stereopate-! JSft. * , mento ir mūro darbai, pleisteriavlmas,fono kombinacija. Ligi Kalėdų dažymas, tile įdėjimas ir kita, 
krautuvė atdara ir sekm. 11-5,
vai. Gradinskąs, 2512 W. 47th j PRospect 64624 ar HEmlock 4-5848 
Street. FR 6-1998. (Sk.).

_____ TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i, žemė — Pardav imul

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

50 PĖDŲ sklypas-lotas Marquette 
Pk. netoli parko. Tiktai $11,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. Bridge- 
porte. $7,500.

APŽIŪRĖKITE — prieinama kaina! 
2x6 mūr. netoli Marquette Pk. lietu­
viu mokyklos.

TURI BŪTI PARDUOTAS! Vienoje 
iš geriausių Marquette Pk. vietų 10 
metų 5 kmb. mūr. namas geram sto­
vyje. Kilimai, užuolaidos, gazo šildy­
mas, alum. žiem. langai. Normali na­
mo kaina būtų apie $20,000, bet savi­
ninkas parduos už mažiau. Apžiūrė­
kite ir pasiūlykite!

EVERGREEN Pk. 2 sklypai-lotai po 
45 pėdas. $16,000.

SVARUS 7 kmb. med. bungalow 
Brighton Pk. Kilimai. Moderniška vir­
tuvė. Gazo šilima. Nebrangus.

TINKAMAS INVESTAVIMUI! 3x5, 
1x6, mūr. žemi taksai. $250 mėnesi­
niu pajamų. Tik $32,000.

DAKTARŲ OFISAS — 7 kamb. ir 
dar 6 kamb. butas ir krautuvė Gage 
Pk. Pajamų apie $500 į mėn. šildy­
mas alyva. Dvigubas mūr. garažas. 
Sklypas 50 pėdų. $66,000.

NAUJAS, baigiamas statyti, moder­
niškas 3 mieg. mūr. bungalow netoli 
Brighton Pk. Gazo šildymas. 30 pėdų 
sklypas. Pats namas 24x46 pėdų. Ap­
sauga nuo potvynio. $19,000.

10 AKRŲ žemės apie 75 mylios i 
šiaurės-vakarus nuo Čikagos prie 14 
kelio. Kaina $5,375; imokėti užtenka 
$550

PRIE GERO SUSISIEKIMO 6 metų 
5 kmb. (3 mieg.) gražus_ bungalow. 
Gazo šildymas. Gražus rūsys. Pasto-

gė. 2 auto garažas. $21,000.
MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 

5 ir 3 kmb. Šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

GEROJE APYLINKĖJE stiprus ir 
gerai Įrengtas 2 aukštų mūr.: 2x4 ir 
2x2. Naujas karšto vandens šildymas. 
Visi butai su gražiom virtuvėm ir vo­
niom. 33 pėdų sklypas. 3 auto mūr. 
garažas. $33,500.

7 BUTŲ mūr. Gage Pk.: 3x4V2 ir 
4x4. Mūr. 3 auto, garažas. Apie $8,000 
metinių pajamų.

UŽ $23,500 trys namai ant 62 pėdų 
sklypo lietuviškoje kolonijoje. Viso 
2x6 ir 3x4 kamb. $200 mėn. pajamų 
ir savininkui 6 kmb. butas. Geriau­
sias investavimas.

PIGUS! 2V2 metų 5V2 kmb. su 3 
mieg. mūr. bungalow netoli 83-Čios 
ir Lawndale. Alyvos šildymas. Žiemi­
niai langai ir durys. Aukšta pastogė.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 
kmb. su 5 miegamais mūr. Gage Pk. 
prie mokyklų. $29,000.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara­
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 
sklypai — viso 75 pėdos. $7,500.

NAUJAI REMODELIUOTAS medi­
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900:

DĖMESIO! PIGUS! Marquette Pk. 
—tik blokas nuo parko—5 kmb. mūr. 
rezidencija. Visi kambariai dideli, vir­
tuvė ir vonia moderniškai įrengta. 
Kilimai, užuolaidos, žiem. alum, lan­
gai. Gazo šildymas. Tik $18,900.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, 

garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina.
PUIKUS 2 METŲ, 5¥2 kamb. mūr. 

ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos 
ir bažnyčios. $21,500.

NAUJAS 2 aukštų mūrinis. Iš tik­
rųjų 2 gražūs butai ir jaukūs 3 kmb. 
sausame beismonte, yra baldai, kar- 
petai, aluminum langai, 35 pėdų skly­
pas, 2 auto garažas. Vertas daugiau 
$39,900.

DIDELEI ŠEIMAI luksus 7 kamb. 
mūras, 60 pėdų sklypas, 3 vonios ir 
garažai. $31,000.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patal­
pos. Centrinis šildymas, 2 automobi­
lių garažas. $43,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau­
jas šildymas gazu, garažas. $30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu, garažas. $21,800.

4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie 
$16,000 nuomos per metus. Vertas pa- 

I imti greitam ir pajėgiam pirkėjui.
NAUJAS modernus 5% kmb. mū­

ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINĖ REZIDENCIJA ant pla­
taus sklypo, apsaugo nuo potvynių, 
naujas šildymas, garažas. $17,500.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16.800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge­

ležinė tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas rimto dė­

mesio, Brighton Parke. $22,000.
BEVEIK NAUJAS 2 butų mūrinis, 

moderniškai įrengtas. $28,000.
KITUR

GRAŽUS apartmentinis, 6 butai 
mūriniame name, Apie $300 nuomos 
per mėnesi. Tiktai $21,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE
Medinis, 4 butai po 2% kambarius, 

skiepas. Tiktai $13,000.
Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kmb. skiepe. 

Centr. šildymas, garažas, platus skly­
pas. Gražūs butai.

Mūrinis 5 kmb. bungalow ir 3 kmb. 
skiepe. Apsauga nuo potvynio, centr. 
šildymas, mūrinis garažas.

GAGE PARKE
Mūrinis, 2 butai, 4 ir 3 kmb. Centr. 

šildymas, mūr. garažas. Dideli butai.
Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 

kmb. Centr. šildymas, garažas, 37 pė­
dų sklypas. $21,000.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis naujas IV2 aukšto, 5 ir 3 

kmb. Labai gera vieta.
Mūrinis, 10 butų po 3 kmb. Gefos 

pajamos, labai gera vieta.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

$190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.
$180 pajamų mūrinis, 3 butai po 4 
kmb. 42-oji ir Albany. Tiktai $19,900.
2-jų butų mūrinis, 4 ir 5 kambarių, 
modernus, vonios. Karštu vandeniu 
alyva ir gazu šildymas. Garažas. 50-oji 
ir Loomis. $13,500.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

- PRospect 8-2233

PAJAMŲ NAMAS — $80 ir sav. 
butas, naujas šild., 30 pėdų lotas, 
70-ta ir Washtenaw. $16,000.

MEDINIS 7 kamb., garažas, gazo 
šild. 69-ta ir Talman Avė. $15,500.

NAUJAS BUNG. 3 mieg., į rytus 
nuo Western Ave. $16,900.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija ant 
40 pėdų sklypo. $15,500.

NAUJAS IV2 aukšto į vakarus nuo 
Kedzie prie 71-mos. $24,500,
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

BARGENAS — mūr. 2 flatų, 4-4 kmb. 
Kabinetinės virt. Mod. vonios. Gazu 
šildymas. Tuoj galima užimti. 28th ir 
Trumbull apylinkėje. $3,000 įmokėti. 
Kaina $14,900.
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St. 

LAwndale 1-7038

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street 

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butu nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas".
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REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co., 
6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
apšildytas, šaldytuvas ir virimui pe­
čius. PR 8-3875.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių, 3 mie­
gamų butas Brighton Pk. CL 4-2390.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas. 
Centr. šildymas, šiltas vanduo. Tei­
rautis telefonu TR 3-2873.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių puikus, 
kilimais išklotas butas; gazo šildy­
mas, pirmame aukšte. Labai geros są­
lygos. 4243 S. Artesian. CL 4-2390.

RENDON 4 kmb. iš kiemo, Bridge- 
norte; yra dušas, $45, su garažu $50. 
Šaukit po 5 vai. popiet LU 2-5129.

REIKALINGA VIRĖJA. PO 7-9675.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
u baldais, 2 mieg. Yra virtuvė, nau­

jai atremontuota. LU 5-0485.
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